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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

Tarybų Sąjunga Sako, Kad Francuzija Yra Jai Neprietelinga
Schumano šūkavimas 
De Gasperio Nerimas 
Balkanai Jungiasi 
Kainos Keliamos
Premicras Schuman patiria, 

jog “ultimatumai nekasa ang
lies”, kas Washingtone jau ge
rokai anksčiau patirta. Schuma- 
nas įsakė 2,000,000 francūzų 
grįžti darban, jie neklauso.

Matyti pats Schuman nedaug 
tikėjo savo ultimatumui, tai jis 
pridėjo ir koncesijų streikie- 
riams, bet ir tas juos nevilioja.

“Jankiai nepageidaujami Šan
chajuje”, rašo Arthur Rickerry.

“Bavarai priešingi ameriko
nams”, rašo David Nichol.

Saldūs sapnai mūsų valstybės 
departmento propagandistų, jog 
užtenka amerikonams tik pasi
reikšti ir visi glamonės, suvils 
juos pačius.

Tafto-Hartlcy įstatymas, Hol
lywood kino aktorių ir rašytojų 
tyrinėjimai, reakcininkų riau
mojimas Amerikoj negali žavėti 
kitų šalių demokratinius žmo
nes.

Tik nemokanti objek tingai 
žvelgti dalykų stovio mano, kad 
kiti juos vertina taip, kaip jie 
patys save.

šiuo tarpu Romoje laiko su
važiavimą partizanų organizaci
jos atstovai. Suvažiavo Italijos 
sostinei! bent 70,000 partizanų. 
De Gasperio valdžia, sako, neri
mo apimtd.

Vengrija ir Rumunija pada
riusios bendro-gyniinosi sutartį. 
Kitos Balkanų šalys irgi ragina-1 
mos prie to.

Balkanų respublikos turi apie 
50,000,000 gyventojų. Susidėję 
federacijon jos sudarytų, galingą 
valstiją.

Žydai Ištrenkė Arabus Iš T ei Avivo
MASKVA NUTRAUKĖ BIZNIO 

DERYBAS SU FRANCUZIJA
Užsien. Ministrų Konferencijoj Molotovas 

Kaltino JAV ir Britaniją
LONDONAS, Gruo. 9.—Tory-

Lenkija ir Čekoslovakija su
daro kitą 50 mi'.ionų.

Tos šalys prielankios Tarybų 
Sąjungai, geruose santykiuose 
su ja. Karas prieš TSRS būtų 
labai slinku vesti. Aišku, nei 
Francūzijos, nei Anglijos žmo
nės nesiduos tokian juos įtrauk
ti.

Britai susirūpinę įvežimu iš 
Amerikos pigių novelių—detek
tyvų pasakų ir joms panašių. Jos 
atsieina šaliai apie $50.000,000 į 
metus ir mulkina žmones. Par
lamente kalbama apie uždrau
dimą “jovalo”, kaip britai jas 
vadina.

“Liberalai” iš American for 
Democratic Action pasisakė už 
Marshallo planą, bet pridengi
mui savo veido jie prisegė prie 
to plano “ekonominius žygius” 
prieš Franco režimą.

Ta “partija” yra socialistų 
kontrolėje.’ Jie yra tokie “libe
ralai”, kad bijojo žodį sakyti 
prieš Perono fašizmą ir čiango 
diktatūrą.

Jie yra tokie liberalai, kaip 
Hearstas ir Hooveris.

bų Sąjungos valdžia staigiai nu
traukė su Francuzija biznio de
rybas.

Maskvos radijas praneša, kad 
Francūzijos įgaliotiniui Mask
voje įteikia nota, kurioj prane
šama, kad Tarybų valdžia nu
traukia pasitarimus dėl prekybi
nės sutarties, nes Francuzija pa
sirodė scant neprietelinga Rusi
jai ir kad jos elgimasis neatitin
ka abipusės paramos sutarčiai, 
kuri pirmiau padaryta.

Be to, Francuzija kaltinama 
panaikinus repatriacijos sutartį, 
sulyg kuria abiejų šalių piliečiai 
buvo grąžinami namo.

Londone vykstančioj užsienio 
ministrų konferencijoj Moloto
vas kaltino Jungtines Valstijas 
ir Britaniją, kad jos nori pada-

Aukšč. Teismas Prieš 
Negrą Diskriminaciją

WASHINGTON, Gruo. 9. — 
Aukščiausias Teismas nuspren
dė, kad negras Eddie “Buster” 
Plat ton neteisingai pasmerktas 
miriop, nes džiurėj, kuri jį nu
teisė, nebuvo negrų. Tokia dis
kriminacija prieš negrus neleis
tina—sako Aukščiausias Teis
mas, kuris savo nuosprendį pri
ėmė vienbalsiai.

Aukščiausias Teismas grąžina 
tą bylą Mississippi valstijai, su 
įsakymu, kad rasinė diskrimina
cija neleistina.

Mississippi valstijoj turi būti 
atsteigta konstitucinė džiurės 
sistema.

ryti Ruhro distriktą savo pama
tine baze Vakarų Europoj, kad 
joj viešpatauti.

Molotovas šiandien per telefo
ną kalbėjosi su premieru Stali
nu apie tolimesnę procedūrą mi
nistrų konferencijoj.

Diplomatai mano, kad Vokie
tijos klausimu Molotovas gali 
padaryti nusileidimų. Tačiaus, 
nieko tikro apie lai dar negali
ma pasakyti.

Romon Suvažiavo
Daugybė Partizanų

ROMA, Gruo. 9.—Romoj įvy
ko antra buvusių partizanų de
monstracija, kurioj dalyvavo 
gausybė žmonių.

šiomis dienomis čia vyksta 
partizanų kongresas. Jame da
lyvauja 1,400 delegatų, atstovau
jančių 420,000 partizanų.

Jų buvimas Romoje žymiai su
kėlė demokratinį ūpą ir pasiry
žimą kovot su reakcija.

Prie partizanų prisidėjo gari- 
baldiečiai, kurie kovojo Ispani
jos lojalislų eilėse.

De Gasperi vyriausybė dar ne
davė atsakymo į darbo unijų ul
timatumą.

Romoj ir provincijoj padėtis 
labai įtempta.

Kaliniai Paskelbė 
Bado Streiką

M’NEILL ISLAND, Wash. — 
250 kalinių šio federalio kalėji
mo paskelbė bado streiką. Jų 
streikas yra protestas prieš nega
vimą mėsos antradieniais.

Jie jau 24 valandas kaip strei
kuoja. Jokių incidentų neįvy
ko.

Kiti aštuoni šimtai kalinių ba
do streike nedalyvauja.

Brussely Sproginėja 
Bombos

BRUSSELIS, Belgija. — Ties 
namais buvusių kvislingų ir ko- 
laboratorių, tai vieną naktį tai 
kitą, pakišama bombos.

Tai yra buvusių požemio ko
votojų protestas prieš valdžios 
tolerantiškumą kvislingų atžvil
giu.

Dėl bombų sprogimo niekas 
dar nežuvo, bet nuosavybėms 
padaryta nemaža nuostolių.

Patriotinės organizacijos pro
testuoja, kad kvislingai ir nacių 
bendradarbiai labai švelnai bau
džiami.

Nužudė Japonų Admirolą
BATAVIA, Gruo. 9.—Pontia- 

nake, Borneo saloj, nužudytas 
japonų admirolas Yadašinge. Jis 
pasmerktas mirtin kaipo karo 
kriminalistas.

Rytiniai gelžkeliai pakelia kai
nas. Vidurvakariniai reikalau
ja pakėlimo..

Washingtone kalba, kad ron
dos pakilsią apie 15%.

Agrikultūros departmentas 
paskelbė supirkęs bulvių, bijant, 
kad jų kaina nekristų.

Štai kaip vykdomas preziden
to Trumano siūlymas kainas ma
žinti.

Kaipgi mažins, jei pati valdžia 
pirmiau supirkinėjo kiaušinius,

Cordell Hull Rašo 
Memuarus

NEW YORK, Gruo. 7. Bu- 
ves Valstybės Sekretorius Cor
ded Hull baigia; rašyti savo me
muarus. Memuarai apims visą 
jo gyvenimą.

Cordell Hull ėjo Valstybės Se
kretoriaus pareigas nuo 1933 
metų beveik iki. karo pabaigos.

Jo memuarai’ pasirodys tū
luose laikraščiuose apie vidurį 
sausio mėnesio.

Ruošiama Patarėjų 
Kadrai Kinijai

WASHINGTON, Gino. 9. — 
Nors dar nėra oficialio praneši
mo, kad Amerika nutarė remti 
Čiang Kai-šeko militarinę maši
ną, bet organizavimas utilitari
nių “patarėjų” kadrų jau prasi
dėjo.

Manoma, kad militarinių pa
tarėjų kontingentas susidės iš 
5,500 asmenų. Vien lik Kinijos 
armijai reikėsią 3,600 specialis
tų.

KAUTYNĖSE N UGAL ABI JO 70 
ARABU; ŽYDŲ NUOSTOLIAI 

Arabiškų Valstybių Atstovai Tariasi 
Kaire Apie Karinę Strategiją

Žinios iš Tarybų Lietuvos

ERŽVILKO VALSTIEČIAI PAVYZDINGI, 
BET YRA IR SABOTAŽNINK'J

Tauragėj leidžiamas “Tarybi
nis Žodis” rašo:

Didelę užduotį naujasis penk
mečio planas skiria socialistinei 
žemdirbystei. Per trumpą lai
ko tarpą ji turės ne tiktai pasi
vyti, bet ir prašokti prieškarinį 
žemės ūkio gamybos lygį. Ta
rybiniai valstiečiai ryžtingai ir 
pakilusia dvasia ėmėsi šios už
duoties vykdymo.

Didelis žingsnis į priekį, įgy
vendinant stalininio penkmečio 
planą, yra sąžiningas ir doras 
žemės ūkio gaminių atidavimas 
valstybei. Eržvilko valsčiaus 
Butkaičių, Balandžių apylinkių 
valstiečiai sutartinai atiduoda 
valstybei grūdus dėl to, kad šių 
apylinkių vykdomųjų komitetų 
pirmininkai gerai veda politinį 
masinį aiškinamąjį darbą gy
ventojų tarpe.

Šių apylinkių valstiečiai, kaip 
Pranas Manša, ..Matas Dirgin
ėjus, Petras Babilius ir eilė kitų 
atsiskaitė su valstybe visu 100 
procentų.

Bet kuo paaiškinti tai, kad ne 
visos Eržvilko valsčiaus apylin
kės vienodai dalyvauja grūdų 
pristatyme? Atsakymą į šį klau
simą galima duoti labai trumpą: 
tose apylinkėse, kur nepalauž
tas buožių sabotažas, ten grūdų 
statymas vyksta labai lėtai, kaip 
Rimšų, Openiškių, Pavidaujo ir 
Gabiškių apylinkėse.

Buože Petras čirvinskas, An
tanas Pratapas valstybei nedavė 
dar nei vieno kilogramo grūdų.

Rimšų apylinkės buožės: Juo

zas Diksa, Kazys Bružas ne tik 
kad grūdų neduoda, bet ir dide
liais kiekiais pieno skolingi vals
tybei.

KUPIŠKIS.—Kupiškyje, prie 
vietinio apskrities laikraščio 
“Stalino Keliu” redakcijos įsteig
tas jaunųjų literatų būrelis. Ja
me šiuo metu yra 7 nariai.

Artimiausiu laiku numatoma 
sušaukti būrelio susirinkimai, 
kuriuose jaunieji literatai skai
tys savo kūrybą ir recenzuos 
naujai išėjusias knygas.

Į būrelį bus įtraukti vietos 
gimnazijos literatūros mokyto
jai, kurie padės jauniesiems li
teratams lavintis.

Popiežiui Reikia Kankinių
VATIKANO MIESTAS. Gruo. 

9.—Romos Jaunimo Federaci
jos sušauktoj konvencijoj po
piežius Pius pasakė kalbą, ku
rioj jis atsišaukė į jaunuolius 
nesibijoti mirti kankinių mirčia, 
“ginant tikėjimą nuo priešų.”

Gausiai Prisnigo
Utah Valstijoj

SALT LAKE CITY, Gruo. 9. 
—Devyniacolis sniego patalas 
padengė žemę šiame mieste ir 
apylinkėse.

Naujas Ambasadorius 
Naujajai Zelandijai

WASHINGTON, Gruo. 9. — 
Prezidentas Trumanas nomina
vo detroitietį Robertą Scotten 
šios šalies ambasadorium Nau
jajai Zelandijai.

Čekoslovakija Jaučiasi Saugi

PREMJERO GOTTWALD VILTYS

.dabar supirkinėja bulves, kad 
kainas aukštai išlaikyti?

Kinija sulaikius įvežimą $100,- 
000,000 vertės Amerikos pro
duktų, nes neturi dolerių pirktis 
tai.

Pardavimui savo produktų 
Amerikos žmonėms tenka pirma 
pirkėjams pinigų parūpinti. Ko
kia čia ekonomija? Kaip toli su 
ja galima eiti?

, V. Andrulis.

PRAHA.—Čekoslovakijos pre
mjeras komunistas Klementas 
Gottwaldas giliai įsitikinęs, jog 
jo šaliai užtikrinta šviesi ateitis, 
draugingai bendradarbiaujant 
su Tarybų Sąjunga ir kitomis 
slavij valstybėmis.

Gottwaldas pasakęs United 
Press korespondentui, kad Če
koslovakija nepriklauso jokiam 
europiniam blokui, bet ji turi
padarius draugingumo sutartį 
su Tarybų Rusija ir tai yra pa
grindinis dėsnys jos politikos. 
Ta sutartis pagrįsta lygybės prin
cipu. Visoms slaviškoms vals
tybėms rūpi, kad nepasikartotų

Gottwaldas, toliaus, užakcen
tavo: “Čekoslovakija nori koo
peruoti su bile valstybe, bile tau
ta pagrindu tikro demokratišku
mo. Visos slavų valstybės trokš
ta taikos ir nori draugingai su
gyvent su visomis kitomis vals
tybėmis. Tuo būdu mes priside
dam prie atsteigimo saugumo ir 
gerovės visame pasaulyje.”

Čekoslovakija nori glaudžių

vokiečių agresija.

santykių ir su Jungtinėmis 
Amerikos Valstijomis—pagrin
du tų pačių demokratinių princi
pų-

Nesutarimai ir nesusiprati
mai kyla labiausia dėl to, kad

i tai nenori nei taikos, nei demo
kratinės konsolidacijos.

Gottwald dar štai ką pridūrė: 
“Komunistams vyriausia rūpi 
darbo žmonių gerovė ir tautų 
laisvė. Jiems rūpi taika ir de
mokratinė kooperacija. Iš to se
ka, kad geras komunistas yra ir 
geras patriotas.”

Čekoslovakijos gyventojų bū-

JERUZALE, Gruo. 9. — Tcl 
Avivo žydai ryžtingomis pastan
gomis atmušė įsiveržusių arabų 
atakas. Po to mūšiai tęsėsi “ko
ridoriuj” tarpe Tel Avivo ir Jaf- 
fos.

Iš Tel Avivo praneša, kad ko
vos vietoje žuvo 70 arabų, o 
daugiau kaip šimtas jų sužeista, 
šis mūšys buvo kraujingiausias 
iš visų pirmiau įvykusių.

Arabai buvo apsiginklavę ma-

Ignoruos Schumano 
Valdžios Ultimatumą

PARYŽIUS, Gruo. 9.—Fran
cūzijos Darbo Konfederacijos 
vadovybė ignorous Schumano 
valdžios ultimatumą, kuriuo 
reikalaujama, kad du milionai 
streikuojančių darbininkų grįž
tų darban.

Konfederacijos sekretorius Be
noit Franchon pareiškė, kad val
džia stato nepriimtinas išlygas.

Ministrų kabinetas šiandien 
nutarė “stabilizuoti” algas ir kai
nas.

Šiaurinėj Francūzijoj, Anzln, 
sužista 50 angliakasių.

Kariuomenė užima anglies 
kasyklas.

Ruošiasi Rinkimų 
Kampanijai

CHATTANOOGA, Tenn.—Te- 
nnessee valstijoj Amerikos Dar
bo Federacija turi 250,000 na
rių. Jau pradėta kampanija, 
kad visi jie užsiregistruotų ir 
kad organizuota darbininkija 
mestų ant svarstyklių visą savo 
politinę galią ateinančiuose pre
zidentiniuose ir kongresiniuose 
rinkimuose.

Rinkimuose Federacija kon
centruosis prieš tuos kandida
tus, kurie balsavo už Hartley- 
Tafto bilių.

įsteigė “Demokratini 
Internacionalą”

BUENOS AIRES, Gruo. 9. — 
Čion įvyko konferencija, kurioj 
dalyvavo delegatai iš Argenti
nos, Čilės, Urugvajaus ir Para
gvajaus. Įsteigta organizacija, 
kuriai duota vardas “Amerikos 
Demokra tin is In t ernacionalas”.

Šis Internacionalas pasižada 
ginti demokratines institucijas, 
stiprinti Jungtines Tautas, ginti 
civiles laisves, saugoti spaudos 
laisvę ir stiprinti socialinį tei
singumą.

Šis “Internacionalas” pasisako 
stojąs už privatinę nuosavybę.

šininėm kanuolėm ir rankinėm 
granatom, bet jie turėjo pasi
traukti.

Vieškely, tarpe Tel Avivo ir 
Jeruzalės, arabai užmušė Jo
shua Globermaną, komandierą 
žydų militarinės organizacijos, 
kuri yra Haganah kontrolėje. 
Sykiu su juo užmušta dar keturi 
žydai.

Vakar pranešė, kad britų ar
mija apleis Palestiną iki 15 d. 
gegužės.

KAIRAS, Egiptas.—čia susi
rinko septynių arabiškų valsty
bių atstovai nustatyti savo ka
rinę strategiją. Arabai nacio
nalistai griežtai priešingi sukūri
mui žydų valstybės. Arabai pa
tys vieni nori valdyti Palestiną.

Henry Wallace
Dar Nenusprendė

WASHINGTON, Gruo. 9. — 
Čia buvo pasklydę gandai, kad 
Henry' Wallace atsistos prieša
kyje trečiosios partijos ir bus jos ’ 
kandidatu į JAV prezidentus.

Tačiaus iš Wal'ace’o ofiso 
New Yorke tie gandai nuginčy
ta.

WaHace’o artimi draugai pa
reiškė, kad jis dar nėra padaręs 
galutino nuosprendžio. Vienoks 
ar kitoks nuosprendis galima 
bus padaryti lik sekančiais me
tais.

NEW YORK.—James Farley, 
buvęs Demokratų Partijos pir
mininkas pasisakė už Trumano 
kandidatūrą. '

Connecticut CIO Ir
Gub. McConaughy

NEW HAVEN, Conn.—Ketu
riems šimtams delegatų, kurie 
susirinko CIO konvencijon, gu
bernatorius McConaughy nesi
gailėjo komplimentų. Jis gyrė 
CIO už išmintingą politiką.

Gubernatoriui pabaigus kalbą, 
Connecticut CIO prezidentas 
Edward Lavery smarkiai jį iš
kritikavo. Jis priminė Hershey 
Metai Products komp. darbinin
kų streiką Ansonijoj ir Derby. 
Gubernatorius į tuos miestus pa
siuntė valstijos policiją..

Konvencija priėmė rezoliuci
ją, reikalaujančią panaikinti 
taksus ant pirkinių.

Kainos Kils Dar 
Aukščiau

WASHINGTON, Gruo. 9. —' 
Komercijos departmento apskai
čiavimais, industrinė gamyba 
sekančiais metais pasieks naują 
lygį, bet tūlų prekių, vis viena,

klė esanti pagerėjus pastaraisiais 
metais. Ji laipsniškai vis labiau 
gerėja. Dvimetinis ekonominis 
planas pasekmingai vykdomas.

Čekoslovakijos biznio balan
sas yra aktyvus. Ji daugiau

tarptautiniai reakciniai eleinen- parduoda negu perka.

Daugiau Dirbančių
SPRINGFIELD.—R. Gordon, 

Illinois valstijos direktorius dar
bo reikalams, pranešė, kad šiuo 
laiku skaičius dirbančių pasiekė
skaitlinę 3,166,400.

bus permažai.
Kainos sekančiais metais bus 

dar aukštesnės negu šiemet.
Darbų bus daugiau negu 60,- 

000,000. Fermeriai gaus dau
giau žemės ūkio padargų, <bet
mažiau trąšų.
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ja esąs galingas užtvaras Italijos kairių
jų įsigalėjimui.

“Tai dar vienas Amerikos įsikišimas 
į svetimos šalies vidujinius reikalus.” -

Mūsų vyriausybė daug kalba apie kitų 
šalių teises, nepriklausomybę, apie nesiki
šimą į kitų reikalus, bet pati tai nevisada 
seka.

Ištraukus mūsų okupacinę armiją iš 
Italijos, aišku, De Gasperio režimas pasi
justų silpnas be svetimos armijos palaiky
mo. Dėlto ir nenorima ištraukti iš Itali
jos mūsų armiją.

APŽVALGA

Keista Padėtis
Agrikultūros departmentas Washing

tone paskelbė pereitą savaitę, valdžia per
ka bulves, kad neduoti jų kainai nukris
ti. Bulvių kaina yra aukštesnė, negu ka
da nors pirmiaus buvo, bet ne taip aukšta 
kaip kito maisto, tai valdžia supirkinėja 
bulves jų kainos pakėlimui.

Kiek pirmiau valdžia supirkus labai 
daug kiaušinių ir dabar neturi ką su jais 
daryti. Jeigu paleis juos rinkon, kainos 
gali nupulti, tai taip ir laiko juos.

Veikiausia tas pats bus ir su supirktom 
bulvėm.

Keista padėtis, ar ne? Prezidentas Tru- 
manas prašo, kad pardavėjai kainų ne
keltų. Jis net siūlė šiokią tokią kainų 
kontrolę uždėti, bet sykiu jo administra
cija supirkinėja įvairius daiktus, kad ne
davus jų kainai nupulti.

Įdomu ir tas, kad Europon supirkto 
maisto irgi nesiunčia, matomai il-gi bi
jant, kad kainos nepultų kaęja siųs jau se
niau supirktą maistą ir nepirks dabar.

Kas nors blogo su mūsų šalies adminis
tracijos ekonomija. Jei norima, kad kai
nos būtų numuštos,, reikia viskas tam ir 
daryti. Jei neperkant bulves, ar nepir- 
kus kiaušinių, jų kainos būtų nukritusios 
tai ir geriau. Nukritus kainoms nuo vie
nos rūšies maisto, kristų ir kitos rūšies, 
nes žmonės imtų naudoti tai, kas pigiau.

Pirkimas kiaušinių ir dabar bulvių ro
do, kad Trumano administracija nenori 
kainų puolimo. Atrodo,.kad prezidentas 
kalba už kainų numušimą savais politi
niais sumetimais.

Belgijoj Sąjūdis
Belgijos demokratiniai žmonės sujudo 

prieš valdžią, nes ji paleidinėja Hitlerio 
buvusius talkininkus ?š kalėjimų ir prii
minėja mokytojauti buvusius nacių ber
nus.

Iš 21,000 kalėjiman uždarytų nacių tal
kininkų jau paleista 7,300, kitiems 5,580 
bausmės sumažintos.

Valdžia teisinasi, kad laikymas nacių 
daug lėšuoja, dėlto mažiau nusikaltę pa
leidžiami. Bet tai menkas,pasiteisinimas. 
Juk galima pastatyti įkalintuosius prie 
darbo, tai jie užsidirbtų sau pragyveni
mą, valstybei nereiktų juos pralaikyti.

Belgų patriotinės organizacijos reika
lauja pavaryti iš darbų pronacius moky
tojus, nes jie skiepina vaikams fašistines 
idėjas.

Negaudami savo reikalavimams paten
kinimo, sakoma, belgai imasi net griežtų 
ir neleistinų priemonių.

Belgijos valdžia matyti padrąsinta tuo, 
kad Amerikos ir Britanijos valdžios pa
laiko Graikijos monarcho-fašistinį reži
mą, kad remiamas Kinijos nedemokratinis 
režimas, taipgi remiami visur reakcijos 
liukučiai. Net ir pačioje Vokietijoje sten
giasi pastatyti ant kojų industrialistus, 
kurie taipjau atsakomingi už agresijas, 
kaip ir Hitleris su Goeringu.

Šalčiau Pasvarsčius
Isteriškas karo prieš Tarybų Sąjungą 

kurstytojas William Bullitt ragina mūsų 
valdžią perimti Kiniją ir stoti karan prieš 
Tarybų Sąjungą. Jisai nusigandęs šau
kia, kad ilgiau laukiant TSRS pasiims ir 
naudos prieš Ameriką: .*

450,000,000 Kinijos žmonių, 350,000,000 
Indijos žmonių, Vokietiją ir Lenkiją, Ita
liją ir Francūziją, Skandinavus ir Balka
nus, ir “milžiniškas mases žmonių ir ma
šinų.”

Kolumnistas Walter Lippmann, kuris 
irgi nėra prielankus TSRS, skaito šią Bul- 
litto isteriką negudria. Anot jo, Bullittas 
perstato premjerą Staliną viršžmogiu, ne
įveikiamu, o jei taip būtų, tai ar Amerika 
dabar eis karan, ar lauks, vis viena pra
laimės.

Tai yra negudrus karo kurstymas, ku
ris daugiau nugąsdins, negu padrąsins ir 
TSRS priešus.

Lippmannas taipgi sako:
“Mes negalime pasiduoti tokiai ginklų 

žvanginimo agitacijai, nes tai gali nuvesti 
mus prie išeikvojimo Amerikos turto ir 
jėgų ir prie netekimo įtakos toj didelėj di
plomatinėj nelaimėj.

“Amerika nėra taip galinga, Amerika 
neturi tiek daug kariuomenės, ir ji neturi 
tiek politinės įtakos, kad įsikišti visur— 
po visą Aziją ir po visą Europą.”

Bullitto siūlymas reiškia Amerikos sto
jimas karan daugelyje frontų,.kas greit 
išeikvotų mūsų resursus ir energiją ir 
niekur nelaimėtum, sako Lippmannas.

Marshall© planas įvelia Ameriką vie
nam Europos punkte, būtent, Francūzijoj 
ir Italijoj. Net ir čia laimėjimui yra daug 
abejonių, o ką jau kalbėti apie karą viso 
pasaulio frontuose.

Karas būtų Amerikai taipjau pavojin
gas, jei dar ne pavojingesnis, kaip Tary
bų Sąjungai. To karo norinti yra užside
gę pagiežą, ar beprotiškai nusigandę 
žmonės, kurie negali pagalvoti apie pa
sekmes jų siūlomos kruvinos avantiūros— 
pragaištingos žmonijai.

SOCIALISTŲ ORGANAS 
STAIGIAI APSIDŽIAUGĖ

Norman Thomaso Ameri
kos “Socialistų Partija”, ma
žutė bekraujė grupelė, turi 
savo organą, savaitraštį 
“Socialist Call”, kuris lei
džiamas New Yorke.

Socialistai, kurių niekas 
nepaiso ir niekas neboja pas
kutiniais laikais, džiaugiasi, 
kuomet kas nors bent pami-

raukė šiuo metu, tai ne dėl 
nusistatymo pakeitimo, bet 
dėl gerai žinomos priežas
ties, dėl kurios tam tikros 
rūšies gyvūnai visuomet ap
leidžia laivą, kai jį supa 
aukštesnės bangos, ir kai 
mano, kad jis skęsta.

VALSTIETIS PASISAKO
Kooperatyvai, žinomi po 

sutrumpintu vardu “Co

Festivalio Atgarsiai

Ir Amerikos Liaudies 
Muzika Pageidautina

Žodžiai k Faktai
Dienraštis “Laisvė”, gruodžio 8, rašo: 
“Baigiasi tos devyniosdešimt dienų, 

kurios turėjo prabėgti po pasirašymo 
taikos sutarties su Italija ir mūsų oku
pacinė armija iš ten turi išsikraustyti. 
Bet ji 'išsikraustyti labai nenorinti,, tai 
yra, nenori ją ištraukti mūsų vyriausy
bė. Iš Romos pranešta, kad mūsų di
plomatai nori paveikti dabartinius Ita
lijos valdovus, kad jie prašytų Ameriką 
palikti kariuomenę Italijoj. Toji armi

Griovikai
New Jersey valstijos CIO konvencijoj 

kilo triukšmas ir 47 lokalų delegatai iš
ėjo iš konvencijos. Triukšmo priežastis 
yra tokia: “Socialdemokratai”, kurie ma
tyti tarnauja fabrikantams, užsispyrė ne
įleisti vykdomojon tarybon atstovų Unit
ed Electric, Radio and Machine Workers 
unijos, kur? turėjo daugiausia delegatų 
konvencijoj.

Su šios unijos atstovais išėjo ir Mine- 
Mill, Packinghouse ir ofisų darbininkų 
unijų delegatai.

Smarkiai atakuojami" kitų unijų “so
cialdemokratai” priėmė iš elektros elek
tros darbininkų unijos atstovus, bet tuos, 
kurie eina prieš tos unijos daugumą, ku
rie yra irgi “socialdemokratai”.

Net ir plieno darbininkų unijos naciona- 
lis atstovas pasmerkė tokį elgesį. Jis sa
kė, kad 163 plieno'darbininkų unijos at
stovai susilaikys nuo balsavimo. Jis ša
kė, kad griovimo taktika turi būti sulai
kyta ir vienybė turi būti atsteigta.

Francūzijoj socialistai tarnauja reakci
jai ir grendžia pamatus fašizmui, taip pa
darė Vokietijos socialdemokratai po per
eito karo. Amerikoj socialdemokratai 
tarnauja fabrikantams ir reakcijai griau
dami darbo unijas, ardydami politinę dar
bininkų vienybę. Jie yra aršūs darbinin
kų išdavikai.

ni. Ir galima buvo laukti, 
kad, kuomet Amerikos kapi
talo šulas Thomas R. Reid 
pavadino socialistus “dides
niu pavojum už komunis
tus”, jie tą pareiškimą pasi- 
gaus ir su juom bėginės kaip 
Vaikai su brangiu radiniu.

Kaip spėta, taip įvyko.
“Socialist Call” lapkričio 

21 numeryje tas Reid pa
reiškimas kramtomas ir 
grumuliojamas vėl ir vėl. 
Viename nepasirašytame 
straipsnyje (vedamajame— 
editorialiniame, tur būt) 
štai kaip džiaugiamasi:

Draugai! Jūs esate patys pa
vojus ir Thomas R. Reid turi 
savo akį ant jūsų,

Reid, Amerikos delegatas 
Tarptautinėje Darbo Konferen
cijoje Ženevoje yra įsitikinęs, 
kad socializmas yra didesnis 
pavojus ‘laisvos iniciatyvos sis
temai’ negu komunizmas.

Taip apsidžiaugė “Socia
list Call” dėl suprantamų 
priežasčių. Thomaso socia
listų, kaip ir Dubinskio so
cialdemokratų, rolė yra ge
rai žinoma ir kapitalistinė 
spauda jiem nesigaili komp
limentų. Tas gal patiktų pa
tiems vadams, bet jie žino, 
kad pas kai kuriuos sekėjus 
tie komplimentai sukelia 
abejones: jeigu mus giria 
priešai, gal mes jiems ir tar
naujame? Tad, dabar, kuo
met vienas kapitalo šulas, 
norėdamas pasakyti ką nors 
naujo ir nenutrinto, padarė 
šį pareiškimą, senasis “So
cialist Call” džiūgauja kaip 
vaikas.

ops”, vis didesnę rolę lošia 
ne tik darbininkų, bet ir far- 
merių gyvenime.

Tolimiausius krašto kam
pelius dabar kooperatyvai 
pasiekia ir jų jėga, kol kas 
menkai įkainuojama, ateity
je gali pradėti lošti svarbią 
rolę ne tik ekonominiame, 
bet ir politiniame gyvenime. 
Kaipo pavyzdį galima pa
imti Kanados kooperatyvus, 
kurie dabar laipsniškai virs
ta didžios darbininkų f armė
nių partijos užuomazga.

Pasižiūrėkime ką sako 
eilinis Amerikos farmeris, 
kuris yra tapęs kooperaty
vų šalininku.

Laiške, kuris tilpo “Wor- 
kerio” lapkričio 30 numery
je, Naples, Idaho, farmeris 
Peter Piekarski sako:

Aš esu farmeris, bet labai 
jdomaujuosi žiniomis iš darbi
ninkų judėjimo. Iš to, ką skai
tau, galiu spręsti, kad darbinin
kai turi tokias problemas, kaip 
mes eiliniai valstiečiai.

Aš priklausau prie penkių 
kooperatyvų, kurie tikrai pra
deda jausti prieš juos kilančią 
trustų pagiežą, ypatingai nuo 
pieno ir medicinos trustų.

Mes Įspėjome savo koopera
tyvų viršininkus apie tai 8 mė
nesiai atgal, bet jie mūsų Įspėji
mo nepaisė. Dabar mūsų ko
operatinė ligoninė yra beveik 
palaužta ir viršininkai jau pa
tys mato, kad padarė klaidą 
nesipriešindami trustams.

“Daily Workerio” skaitymas 
man padeda aiškiau ir nuosek
liau suprasti visas šias proble
mas.

KOVOTOJAS, AR 
ŽIURKĖ?

Bendrai Amerikos skai
tančiai visuomenei yra gerai 
pažįstamas rašytojas šolom 
Aš (Sholom Ash), “Naza
rietis” ir kiti] vertingų kū
rinių autorius. Ašas rašo 
savo kūrinius žydų kalboje, 
iš kur jie yra verčiami į 
beveik visas pasaulines kal
bas.

Per visą savo gyvenimą 
būdamas svyruojančiu pa
žangiečiu, paskutinio karo 
metu jis galutinai buvo nu
sistovėjęs pažangiečių eilė
se ir net tapęs pažangaus 
dienraščio “Morgen Frei
heit” redakcijos nariu.

Dabar pranešama, kad 
Ašas iš redakcijos pasitrau
kė, nes “jis nesutinka su kai
riųjų anti amerikine politi
ka”, kaip jis esąs išsireiškęs.

Dar nėra galutinų patvir
tinimų apie Ašo pasitrauki
mą. Kol kas tos žinios pasi
rodė tik socialistų spaudoje, 
kuri, žinoma, yra nelabai 
patikimas šaltinys. Bet kas 
priduoda svorio tai žiniai, 
yra faktas, kad paskutiniu 
laiku jo raštų nepasirodo 
“Morgen Freiheit” skiltyse.

Jėigu Ašas ištikro pasit-i

Fikietuoja įsibridęs vandenyje. 
Compressed Air Workers unija 
(AFL) paskelbė streiką Brook- 
lyne, kada kompanija atsisakė 
pakelti algas po 25 centus Į va
landą. Darbas čia taip pavojin
gas, kad kelių savaičių bėgyje 11 

darbininkų tapo užmušti.

Kad Ir Ateivis Galėtų 
Būti Prezidentu-

WASHINGTON, Gruo. 7. — 
Kongresiiianas Keogh (New 
York) siūlo, kad Jungtinių Vals
tijų konstitucija būtų taip pa
keista, jog ir ateivis,.bile tik pi
lietis, galėtų būti JAV preziden
tu.

Jis siūlo atitinkamai pataisyt 
vienuoliktą konstitucijos para
grafą.

Stebėtojas
New Yorke įvykęs LMS 

festivalis dar kartą patvir
tino, kad pažangioji srovė 
yra vienintelė Amerikos lie
tuviuose, kurios prieglobs
tyje lietuviškas menas ir 
kultūra bujoja ir auga. Tą 
pripažino ir kitų srovių vei
kėjai ir laikraštininkai, ku
rie radosi publikoje, nors 
pripažino su rezervacijomis 
ir nepasitenkinimu.

Festivalis neabejotinai 
buvo dideliu moraliniu mū
sų laimėjimu. Bet tas ne
reiškia, kad meho veikėjai 
gali ilsėtis ant laurų. Festi
valis turėjo trūkumų. Kaip 
jau buvo pažymėta spaudo
je, kai kurie talentai per- 
anksti ir nepasiruošę pasi
rodė. Kai kurie talentai yra 
talentai tik savo ar kelių 
artimų žmonių vaizduotėje.

Bet ne tuos silpnumus 
svarbiausia kelti. Tuos silp
nesnius talentus pakanka
mai atbalansuoja gerieji ir 
stiprieji.

Svarbiau kelti bendrus 
silpnumus, tendenčinius, 
tuos, kurie priklauso nuo 
vadovavimo, nuo bendro at
sinešim© į mūsų meno dar
buotę.
Amerikos Liaudies Muzika, 
Kodėl Ji Boikotuojama? ...

Pradėkime nuo vokalinio 
meno, kuris sudarė beveik 
visą festivalio turinį. Jame 
turinio atžvilgiu buvo vie
nas trūkumas, kuris rodo 
didelę spragą mūsų chorų 
ir kitų muzikos grupių vei
kloje.

Petrauskas, Sasnauskas, 
Šimkus, Tallat-Kclpša, Alek
sandravičius buvo ten, lie
tuvių žymiausių kompozito
rių kūriniai garsiai skam
bėjo.

Kai kurių vietinių dabar
tinių lietuvių kompozitorių 
kūriniai ir rado vietos fes
tivalyje.

Lietuvių liaudies motyvai 
rado pakankamą atgarsį.

Klasiška tarptautinė mu
zika, brahgi mums kaip ir 
kitoms tautoms, pateisina
mai rado savo garbingą vie
tą, ir publika gėrėjosi Cho- 
pino Nocturne, Čaikovskio 
Andante Cantabile, ir kitais 
pasauliniai garsiais kū
riniais;

Kai kurių tarybinių kom
pozitorių motyvai ir buvo 
girdėti.

Bet klausovas savęs buvo 
priverstas klausti: kur 
Amerikos liaudies muzika? 
Kur mūsų didžios šalies pla
čiųjų prerijų, kasyklų, fa
brikų ir uostų atgarsiai, kur 
didžios Amerikos liaudies 
daina?

Tas -klausimas ypatingai 
darosi • aktuališkas, kuomet 
imame domėn, kad beveik 
visų chorų vadovaujamą ir 
judinamą jėgą sudaro jau
nimas, šios šalies gaminys.

Jeigu mūsų chorai dai
nuoja savo tautos (lietuvių) 
motyvus, jeigu jie siekia ki
tų tautų geresnių kūrinių, 
kaip jie gali būti atskirti 
nuo Amerikos darbo žmonių 
muzikos? Kodėl Amerikos 
darbo žmonių dainos, ta 
turtinga Amerikos daina,

kuri kalba apie streikus, pi- 
kiėto -linijas, apie unijinės 
tradicijas, apie pionierizmą 
naujuose plotuose, apie va
rio kasyklas Vakaruose, 
apie anglies kasyklas Ryž
tuose, mūsų dainų vainike- 
neranda vietos?

Esame girdėję nuomonę, 
kad “tai būtų kontradikci- 
ja.” šis argumentas neišlai
ko jokios kritikos.

Nuo Šimkaus “Kur Bakū
žė Samanota” iki Amerikos 
liaudies motyvo “Joe Hill” 
gali būti ilgas kelias, bet 
abiejose dainuoja darbo 
žmogus: pirmoje šiaudin- 
stogio krašto artojas iš ša
lies prie Baltijos, antroje 
naujo kontinento pionierius 
su kūju ir kastuvu rankoje.

Chopino “Polonaise” gali 
mus iškelti į padanges. Žvi
rono “Jaunoji Mergelė” mus 
gali atgal nusviesti į vaka
ruškas kaime. “Karžygis” 
ir “šokoladinis Kareivis” 
alsuoja romantika. Klenic- 
kio “Nuo Uralo Gaudžia 
Vėjai” alsuoja tarybiniu 
kovingumu. Ir tą visą sude
rinome festivalyje. Ir gerai. 
Įvairiaspalvingumas niekad 
nebuvo yda.

Bet yda ir trūkumas yra, 
kad mūsų dainos ir muzikos 
vainike nerandame vietos 
dėl svarbios gėlės: Ameri
kos liaudies muzikos.

Chorai Atsakomingi
Šis- kaltinimas negali bū-* 

ti primestas festivaliui kai
po tokiam. Jis, pagaliau, 
yra tik veidrodis to, kas 
vyksta metai po metų mū
sų choruose ir muzikos gru
pėse.

Ir čia prieiname prie pa
ties pagrindinio reiškinio: 
dauguma mūsų chorų yra 
izoliuoti nuo pažangios 
Amerikos.

Kuris iš mūsų chorų yra 
įsteigęs ryšius su tokiomis 
muzikos organizacijomis 
kaip “People’s Songs”? Ku
ris iš mūsų chorų supažin
dina savo narius su pasku
tiniais įvykiais ir vystymą
si Amerikos muzikoje?

I Mes dainuojame savo mo
tyvus, taip. Bet nejaugi mes 
galime negirdėti tos galin
gos dainos, kuri aplink mus 
gaudžia? O gal mes mano
me, kad mes ją galime gir
dėti kitur, tik ne savo cho
ruose, kurie’ yra lyg izoliuo
tos salelės? ...

Bet faktas yra, kad tik 
maža dalis mūsų chorų na
rių, kad ir jaunimo, muzi
kiniai išsigyvena ir kitur. 
Daugumai chorai yra vie
nintelė muzikos pasireiški
mo vieta.

Kas seka? Ta dauguma 
suranda Amerikos muziką, 

i bet ne geriausią jos variaci
ją. Tikroji liaudies muzika 
neaidi taip dažnai oro ban
gomis, neskamba taip gar
siai iš plokštelių mūsų su- 
komercintoje sistemoje. Ją 
reikia rasti. Ir mūsų chorai 
turi būti kelrodžiais.
- Festivalis tą trūkumą pa
rodė aiškiai. Ta pamoka ne
turi būti po jo pražiūrėta.
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“Mano vyras irgi nori atsaukt Taft-

98
K

Mobilizacija Už Taiką
Gruodžio 1 d. Clevelando 

majoras paskelbė Apsaugos 
Savaitę. Per tą savaitę tu
rėjo eiti mobilizacija už pa
laikymą taikos ant šios že
mės. Tą darbą pradėjo apie 
mėnesis laiko atgal John B. 
Putman ir jo žmona. Prie 
jų prisidėjo teisėjas Robert 
N. Wilkin ir įsteigė centrą 
po numeriu 222 Union Com
merce Bldg. Jis iškėlė obal- 
sį: “Mes susivienijom dėl 
karo — vienykimės dėl tai
kos !”

Tie darbuotojai sutvėrė 
organizaciją, kuriai davė 
vardą “World Security 
Workers.” Sumanytojai tos 
■rganizacijos sako, kad su 

pabaiga šios Apsaugos Sa- 
Taitės, kaip yra paskelbta 

majoro Burkės, bus surink
ta 500,000 liuosnorių para
šų. O su pradžia savaitės 
jau yra surinkta 110,000. 
Toliau, sako tie sumanyto
jai, kada bus skaičius išpil
dytas ir užrekorduotas, ta
da tie parašai bus pasiųsti 
prez. Trumanui ir kitiems 
šalies vadams.

Štai kaip skamba tos or
ganizacijos narių prižadas:

“I hereby agree to sup
port actively the purpose 
of World Security Workers. 
as follows: This society and' 
its members shall work un
ceasingly in demanding and 
supporting in each nation 
the utmost efforts and de
votion of its statesman for 
the creation and develop
ment of a world govern
ment with adequate power, 
effective to prevent war 
and mass destruction for 
the common welfare of all 
peoples, and without im
pairment of its autonomy in 
matters of local govern
ment.”

Sekretorė Mrs. John B, 
Putman sako, kad tokia tai
kos mobilizacija jau pradė
ta 46 Jungtinių Valstijų did
miesčiuose. Ji sako, kad ji, 
jos vyras ir teisėjas Wilkin, 
kaipo užmanytojai, darys 
viską, kad tą plėsti ir už At- 
1 an tiko po visus didmies
čius, kad ir anapus vandenų 
’isos tautos stotų į tą darbą 

už taiką.

SLA NARIAI GALI PRIKLAUSYTI NET i Septynių Mėty Sukaktis
PRIE 50 KUOPŲ

Pittsburgh, Pa. — SLA 3- 
čios Apskrities suvažiavi
me viena delegatė iškėlė 
klausimą kaip SLA narys 
gali priklausyti net prie ke
lių SLA kuopų tuo pačiu 
kartu.

Dalykas paaiškėjo seka
mai : Daug išreklamuota 
moterų kuopa, kuri susitvė
rė Pittsburghe ir kurios pa
veikslai net kelis sykius til
po “Tėvynėje”, turėjo sve
čių. Vinikas ir Laukaitis su 
savo poniom buvo net du sy
kius atvykę pabaliavoti su 
Pittsburgho ponioms. Vini-

Negaliu užmiršti ir nepa
minėti savo idėjos draugo 
Antano Keršio mirties sep
tynių metų sukaktį. Jis išsi
skyrė iš gyvųjų tarpo gruo
džio 8 d., 1940 metų.

Antanas gyvas būdamas 
daug darbavosi darbininkų 
judėjime ir buvo plačiai ži
nomas visiems clevelandie- 
čiams.

Ilsėkis, brangus drauge 
Antanai, šaltoj žemelėj, o 
mes pasilikę tave neužmir
šime kol gyvi būsime ir 
žengsime pirmyn tavo pra
mintais takais!

žilas Petras.

ko pasamdytas agentas p. 
Pikelis suorganizavo mote
rų kuopą surinkdamas mo
teris (kurios jau yra senos 
SLA narės) net iš keturių 
skirtingų SLA kuopų. Mo
terims buvo išaiškinta, kad 
jos gali pasilikti narėmis se
nųjų kuopų ir tik išsiimda- 
mos naują apdraudą gali 
būti ir kitoje kuopoje na
rėmis.

Kada buvo užklausta Dal
gio ar ištikrųjų taip yra, tai 
jis atsakė, kad jau senai taip 
yra SLA. Narių randasi, ku
rte priklauso prie kelių kuo
pų. Todėl Vinikas ir Laukai
tis suteikė galią ir Pittsbur
gho moterims priklausyti 
prie kelių’kuopų.

Apskrities delegatai pa- 
1 kėlė karštas diskusijas ir’ 
nutarė reikalauti, kad Piki. 
“ ‘ j SLA
konstitucijos ir nepavelytų 
SLA nariui priklausyti prie 
kelių kuopų.

Sulyg Viniko ir Laukaičio 
patvarkymu SLA narys 
gali net prie 50 kuopų pri
klausyti tuo pačiu kartu. 
SLA narys gali apsidrausti 
SLA iki $5,000 paimdamas 
po $100 apdraudos iš 50 
skirtingų kuopų. Tai, žino
ma, toksai narys galės 50 
kartų balsuoti už tą patį as
menį ar už tą patį klausimą.

Veikėja. Į

BERLYNAS.—Vakarinėse Vo
kietijos zonose suorganizuota 
naujo tipo policija, kuri vadinasi 
industrinė policija.

Jon rekrutuojama vokiečiai, 
I seniau dirbę Gestapo eilėse.

I.DPD Susirinkimas
Nepamirškite, kad Lietu- • 

vių Darbininkų Pašalpinės 
Draugijos metinis susirin
kimas įvyks šio mėnesio 17 
d., Lietuvių svetainėj, Su-I 
perior Avė. Kurie neatsilan-I Taryba nelaužytų 
kyšite, būsite baudžiami su- konstitucijos ir nep

Fabrikanto žmona:
Hartley įstatymą. Jis sako, kad tas įstatymas dar nėra 
gana dantingas, kad anlsyk sudaužyti visas unijas.”

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

Keletas Zmuciy
Pradėjo Rusų Istorijos 

Kursą
Mrs. Olga V. Epanchin, 

Rusijoj gimus, augus ir iš
ėjus mokslą, Clevelando Ko
legijoj (Cleveland College) 
atidarė rusų kalboje kursą, 
kuris bus duodamas vaka
rais nuo 7-tos valandos. Bus 
aiškinama Rusijos istorija. 
Ji yra mokytoja Berlitz 
School ir yra važinėjusi po 
Ameriką aiškindama Rusi
jos istoriją ir kultūrą. Ji ta
me darbuojasi jau 10 metų.

Kam yra interesinga gali 
tą mokyklą lankyti ir suži
noti daugiau apie Rusijos 
istoriją ir kultūrą.

CIO Unija Dar Dviejose 
Dirbtuvėse.

Elektrikos Darbininkų 
Unijos lokalas 735, nepai
sant Taft-Hartley įstatymo, 
suorganizavo dviejų dirb
tuvių darbininkus į UE 
uniją. Kompanijos pamatė, 
kad darbininkai nori savo 
unijos ir be jokių didelių ce
remonijų į dvi savaites tapo dar noriu tarti kelis žodžius 
atlikti visi unijos reikalavi
mai ir pasirašytas kontrak
tas. Darbininkai gavo po 10 
centų į valandą daugiau al
gų, nąiktinius bonus, apmo
damas vakacijas ir šešis ap- 
' mokamus šventadienius.

Viena tų kompanijų yra 
Wilkor Products, Ine., kita 
yra Pioneer Alloy Co. Pa
staroji nenorėjo pasiduoti 
unijai, pasiremiant 
Taft-Hartley įstatymo. Bet 
kada didelė didžiuma jos 
darbininkų pasisakė už uni
ją, tai kompanijos pasiprie
šinimas nieko nereiškė. Ir 
dar dviejose dirbtuvėse su
organizuota darbininkai į 
UEMRWU (CIO) uniją.

Pasirinko R. T. Miller
Buvau rašęs Clevelando 

Žiniose, kad apskrities kon
ferencijoj demokratai kal
bėjo ką paskirti 1948 metų 
rinkimams. Vėliausios ži
nios rodo, kad pasirinko de
mokratų partijos bosą R. T. 
Miller, o atmetė Lausche už
tai, kad jis laikosi kaipo ne
priklausomas ir neima jo
kių įsakymų nuo demokra
tų bosų. '

Lausche 
nusijuokė, 
komentarų 
Lausche kandidatuos kaipo 
nepriklausomas kandidatas. 
“Press” pritaria Lausche 
daugiau negu Milleriui. 
' V. M. D.

DAR APIE Ę PUIKU KONCERTĄ
Nors jau nemažai buvo 

rašyta apie tą puikų koncer
tą, kuris atsibuvo Cleve- 
lande lapkričio 27 d., bet aš

apie tai, kas nebuvo sumi
nėta. Atsiprašau Pearl Jo
hanson už nepaminėjimą 
geriausios akompanistės, 
kuri visam programui 
akompanavo. Pearl Johan
son verta pagyrimo už tokį 
aukštą išsilavinimą ir sma
gu žymėti, kad lietuvių tar
pe yra tokių gerų pianisčių. 
(Pearl Johanson ne lietuvė. 
Ji švedų tautos, tik su lietu
viais artimai sugyvenusi.— 
Red.) Dar ir šiandien au
syse piano balsai tebeskam
ba tų gražių klasiškų ka- 
valkų.

Man smagu žymėti, kad 
pirmą kartą teko susipažin
ti su gabiu darbininkų kle- 
sos veikėju d-gu L. Joniku. 
Buvo linksma pasiduoti de
šinę ir pasidalinti mintimis. 
Būtų labai linksma tankiau 
susitikti su chicagiečiais.

Parengime matėsi svečių 
iš rytinių valstijų. Teko su
eiti Zigmą Davolių iš York
shire, N. J. Tai progresyvis 
žmogus ir sakė, kad važiuo
ja į Chicagą pas vilniečius. 
Geros kloties gyvenant Chi- 
cagoj Z. Davoliui.

Dar noriu paačiuoti LDS 
55-tai kuopai už surengimą 
.tokio šaunaus parengimo ir 
pageidautina, kad tankiau 
surengtų tokį gražų kon
certą, kurį Clevelando pu
blika labai pamylėjo, ypač 
Chicagos chorus ir talentus.

Parengime matėsi nema
žai Ohio ūkininkų. Smagu 
žymėti, kad Ohio ūkininkai 
visados dalyvauja mūsų pa
rengimuose ir remia pro-j 
gresyvį judėjimą. Nors aš 
neturėjau laiko su visais 
svečiais pasisveikinti, bet su 
kuriais kalbėjau, didžiuma 
iš jų išreiškė, kad tokio kon- ; 
certo Clevelando publika ne
buvo girdėjusi ir visiems la
bai patiko.

Dabar stovi klausimas 
kaip mes clevelandiečiai ga
lėsime 
gražų 
kuris 
žavėjo 
ir skardžiais balsais, links- 

Mes likę kuopos nartai ir | rinkime. Fin. Sekr. P. N. mino mus, o mes užmiršom

V. M. D.

Svarbi Žinia 
LLD Nariams

Netik LLD 190 kuopos na
riams, bet abelnai visiems 
LLD nariams bus žingeidu 
tas, kad LLD 190 kuopa 1946 
metais turėjo 75 narius, ir 
nors aplinkybės privertė ne
kurtuos narius apleisti ne
tik kuopą, bet ir miestą, 
LLD 190 kuopa šiemet gra
žiai stovi narių skaitlium. 
Mūsų kuopą apleido 9 na
rtai ir mirė Juozas Menčins- 
kas ir Antanas Račkaitis. 
Reiškia, kuopa neteko 11 
veiklių narių.

Nekurie nariai apleisda
mi pasakė: “Draugai, nenu
siminkit, kad mes apleidžia-

ant

tą išgirdęs tik 
Iš visų “Press” 

atrodo, kad-

paklausėm tų draugų pata
rimų, stojom į darbą ir ne
tik atpildėm skaitlinę, bet ir 
pirmyn pasivarėm. Vietoj, 
75 narių, turim 79. Reiškia, 
gavome 15 naujų narių, o tai 
mūsų pasiryžimas.

Dabar turiu pranešti, kad 
LLD 190 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas su vaišėm 
atsibus penktadienio vaka
re, gruodžio 12 d., Slovenian 
Home, 15810 Holmes Ave. 
Kambario numeris 2.

Diena buvo pakeista iš 
ketvirtadienio j penktadie-Adu uica apiciuzaa- aclvii uauiemu j penis.luuic- 

me ir nenustokite vilties... | nį, nes tik tą dieną buvo ga- 
dirbkit dėl draugijos ir vi-jlima gauti didesni kambarj. 
suomenės gerovės.” Visi nariai dalyvaukite susi-

atsilyginti už tokį 
ir šaunų koncertą, 
Clevelando publiką 
liaudies dainelėmis

visus savo vargus ir bėdas 
išgirdę tokias gražias liau
dies daineles. Ypač mes se
niai pasidarėm daug jaunes
ni ir tas gražus koncertas 
pridavė mums naujos ener
gijos darbuotis menui. Tai 
dabar mūsų visų clevelan- 
diečių užduotis subrusti ir 
suorganizuoti meno spėkas. 
Reikia visiems pasišvęsti ir 
sudarysime Clevelande di
delį chorą. Clevelande yra 
nemažai jaunuolių ir suau
gusių, kurie turi gerai iš
lavintus balsus ir galima tu
rėti savo chorą, tik reikia 
pabusti iš miegodr imtis už 
meno darbo, kad turėtume 
Clevelande didelį chorą ir 
galėtume atsilyginti chica- 
giečiams nuvažiavę juos pa
linksminti ir pasirodyti, kad 
mes darbuojamės meno dir
voje. žilas Petras.

lyg konstitucijos. Be to, tu
rime išrinkti gerą valdybą 
sekantiems metams. Taigi 
prašome visų narių daly
vauti.

Nickel Plate Railroad 
kompanija gyrėsi, kad 
Clevelando ligoninės fondui 
paaukavo $35,000 ir kad pi
nigų dar turi, ir gali ir dau
giau aukoti. Bet man atro
do, kad tik pasigyrimas. 
Tie pinigai turbūt buvo su
rinkti iš ten dirbančių dar
bininkų, o kampanijai gar
bė. Žinoma, reikia aukauti 
ligoninei, bet turi teisingai 
pasakyti iš kur ta suma su
rinkta.

Nesuprantu Tokios 
Politikos

Praėjusį sekmadienį 
pietus atsisukau radiją ir 
klausau ADF unijos progra
mos. Nuo ADF kalbėjo Walt 
Davis, direktoriaus pagelbi- 
ninkas. Jis aiškino apie 
ADF sutvertą politinę lygą, 
arba Labor League, kaip jie 
vadina.

Pradžioj kalbėtojas sakė, 
kad toje politinėj lygoj gali 
priklausyti visi, nežiūrint 
kokių būtų politinių įsitiki
nimų ir sudaryti tvirtą po
litinį judėjimą, kad 1948 
metais išmetus reakcinin
kus iš Kongreso ir Senato. 
Bet tuoj po to jau pradėjo 
skirstymą, pasakydamas, 
kad visi komunistai turi 
būti prašalinti iš unijų ne
tik čia, šioje šalyje, bet ir 
Europoje, ir kad ADF iš 
Cleveland siunčia delegatą 
į Pietų Ameriką, kad ten pa
gelbėjus atimti vadovybę iš 
komunistų unijose.'

Vienu pasakymu kviečia į 
lygą visus be skirtumo po
litinių įsitikinimų, o užsie
nin važiuos, kad ardyti tą 
vienybę. Kalbėtojas ir kitais 
išsireiškimais pagiedojo 
raudonųjų gaudymo melio- 
diją. Žmogus niekaip negali 
suprasti tokio politikavimo.

V. M. D.

per

žilas Petras.

Benton Lietuviai 
Parėmė “Vilnį”

BENTON, Ill. — Lankan
tis pas Bentono lietuvius te
ko patirti, kad jų kolonijoje 
mažai liko lietuvių. Dauge
lis išvažinėjo į didmiesčius, 
nemažai išmirė. Jaunimo čia 
labai mažai. Parengimų 
veik neįmanoma surengti.

Daugiausia šioje koloni
joje darbuojasi pažangiame 
judėjime Gverdis šeima.

Atlankius vilniečius šie 
draugai ir draugės pasimo- 
kėjo už “Vilnies” prenume
ratą ir prisidėjo su auka: J. 
A. Kunskis užsimokėjo už 
prenumeratą ir aukavo $3 
“Vilniai”. Feliksas Pikšius 
pasipirko “Vilnies” šėrą. J. 
Leon aukavo $1. U. ir J. 
Gverdiai pasimokėjo už pre
numeratą ir aukavo $5. A. 
ir O. Smith aukavo $3. S. ir 
A. Jokubinai aukavo $2.

Viso Bentono lietuviai su
dėjo “Vilnies” reikalams 
$38. Dėkui jiems už para
mą. Taipgi dėkui U. Gverdis 
už pagelbėjimą atlankyti 
vietos vilniečius.

J. S.

Republikonai Ir 
Taksai

WASHINGTON. — Republi- 
konų partijos vadai sakosi pra
dėsią 1948 metais naują vajų 
už taksų numušimą.

Kongresmanas Knudsen ir tūli 
jo kolegos sako, kad taksus ga
lima sumažinti daugiau kaip 
penkiais bilionais.

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS

359 E. Federal Street 
YOUNGSTOWN, OHIO

KEPTA ŽUVIS 
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR

7903 ST. CLAIR AVE.
Phone Express 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOEA. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantnotas

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman 
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE

Ifijlmas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO

CONTACT

TELEFONAS:
HENDERSON 6160

LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI

ir kitokie aprėdalai
už prieinamą kainą

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292
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Atvirai Kalbant
Ar Nevertėtų Išleisti 

Knygą?
Su “Laisvės” 277-ta laida 

pasibaigė Simano Janulio 
ilgokas aprašymas — Atsi
minimai Iš Praeities. Tai 
pabaiga tų erškėčių kelių 
aprašymo, ką keliolika me
tų atgal pradėjo rašyti ve
lionis J. Liaudanskas. Pa
skui S. Janulis dapildė, o da
bar užbaigė. Tai labai Įdo
mus, daug pasakantis, užuo
jauta širdį sujaudinantis 
anų laikų už laisvę kovoju
siems revoliucijonieriams 
istoriškas kūrinėlis.

Tačiau nereikia' manyti, 
kad tame J. Liaudansko ir 
S. Janulio kūrinėlyj sutelpa 
tik lietuvių revoliucijonie- 
rių kančios, kaip tai: J. 
Liaudansko, S. Janulio, 
Krasausko, L. Prūseikos, V. 
Kapsuko ir daugelio kitų. 
O, ne! Tai būtų tik mažas 
lašelis į didžiulį kibirą.

Tą rašinį skaitant skaity
tojas neturi išleisti iš min
ties, kad kovoj prieš despo
tišką Rusijos caro režimą, 
tuo erškėčių keliu ėjo tūks
tančiai kovotojų iki atsiekė 
savo tikslą—nutrenkė rete
žius nuo Rusijos liaudies 
rankų ir kojų! Daugumas 
jų sukrovė ant kovos už 
laisvę aukuro netik savo 
gražiausias jaunystės die
nas, sveikatą, bet ir bran
giausią savo turtą—gyvybę.

Turėdami tą viską savo 
mintyse, ar galima daleisti, 
kad tas istorinis dokumen
tas taip ir sutrūnėtų pa
geltusiuose dienraščio pus
lapiuose? Jeigu mūsų dien
raščiai ar Literatūros Drau
gija neišleistų Liaudansko- 
Janulio rašinį atskiroj kny
goj, tai mes labai nusidėta
me savo sekamai kartai ne
supažindinę jos su anų lai
kų kovotojais, jų ištverme, 
kančioms ir pasiryžimu sa
vo tikslą atsiekti.

Tiesa, apie caro kalėjimus 
jau yra išleista V. Kapsuke 
knyga. Bet V. Kapsuko ap
rašymas paliečia vienus da
lykus, o Liaudansko-Janulio 
kitus. Tad šis aprašymas 
dar dapildytų ir Kapsuko 
aprašymus.

Ką sakote ant šio suma
nymo, draugai?

Neišeikime Iš Vagos, 
Draugai

Kiek tenka pastebėti, tai 
mūsų spaudoj pradeda vis 
giliau įsišaknėti kitų pa- 
žvalgų laikraščių ar žmo
nių pavardžių iškraipymas- 
pavardžiavimas. Tokis apsi
reiškimas tai jau žemiau, at
leiskite, piemeniškumo! To
kie “argumentai” nedaro 
garbės nė pačiam rašėjui, nė 
laikraščiui, o rausta iš gė
dos literatūrinis padoru
mas.

Gal kas pasakys, kad ir 
priešų laikraščiai mus to
kiais komplimentais vaisina 
ir mes atsimokam tuom pa
tim. Tai jų biznis, draugai. 
Tokio “argumento” stveria
si tiktai tas, kuris švaresnio 
nesugeba sugalvoti. Tai an- 
daroko kilstelėjimo argu
mentas. Jeigu mes skaito- 
mės progresyviais žmonė
mis, tai ir mūsų spauda turi 
būt švari, išlaikanti litera
tūrinę etiką — progresyvė

pilna to žodžio prasme.
Tokius “argumentus” re

daktoriai turėtų nepraleisti 
į svietą. Bet, deja, tenka pa
stebėti, kad ir nekurie mū
sų redaktoriai tokiais “ar
gumentais” retkarčiais va
duojasi.

Reikalinga Permaina
Mūsų staravieriški repu- 

blikonai bei tokios pat 
šerkšties demokratai taip 
susikukavo vieni su kitais, 
kad visi skirtumai tapo pa
džiauti ant tvoros. Ar mes 
ant republikoniško sloniaus 
josime, ar su demokratišku 
asilu važiuosime, atsidursi
me tam pačiam bučiuje.

Bet man regis, kad kaip 
slonius, taip ir asilas neatsa
ko šių dienų atžagareiviš- 
koms užmačioms. Ar ne ge
riau tiktų, jei republikonai 
išmainytų savo slonių ant 
krokodiliaus, o demokratai 
savo asilą ant ožio? Pirma
sis galėtų lieti savo prigim
ties ašaras, kad komunistai 
mojasi sunaikinti demokra
tiją, o antras, apie tą pačią 
demokratiją mikendamas, 
graužtų mūsų konstitucijos 
puslapius.

Senas Vincas.

Vilniaus ir Kauno
Rekonstrukcijos Planai

Sparčiai vyksta mūsų res
publikos sostinės rekons
trukcijos paruošiamieji dar
bai. Dabartiniu metu archi- 

| tektūros įstaigos baigia Vil
niaus planavimo generali
nio projekto techninę-eko- 
nominę dalį, apimančią ben
dro miesto ploto nustatymą 
ir miesto ribų apibrėžimą, o 
taip pat atskirų miesto ra
jonų paskirstymą pagal 
įmones, gyventojų tirštumą, 
namų aukštumą, skaičiaus 
vidurkį.

Ruošiant šią projekto da
lį keliami ir miesto trans- 

1 porto klausimai. Galimas 
dalykas, kad į planą bus 
įtraukta troleibuso linijos 
Vilniaus mieste bei žiediniai 
tramvajaus maršrutai, ku
rie sujungtų sostinės prie
miesčius.

Lygiagrečiai sprendžiami 
ir miesto apželdinimo klau
simai. Jau pasodinti mede
liai busimajame Vilniaus 
Kultūros ir Poilsio parke 
Vingyje, kuris apims didžiu
lį 200 hektarų plotą. Pačia
me Vilniaus centre—Tauro 
kalne—numatomas žaliasis 
masyvas, kuris palaipsniui 
pradedamas ruošti.

Kitų metų antrajame ket
virtyje turi būti užbaigtas 
ir generalinis Kauno re
konstrukcijos planas. Jau 
parengti pagrindiniai met
menys tolimesniam Kauno 
augimui. Labai opus Kau
nui yra geležinkelio trans
porto klausifnas, nes gele
žinkelių linija braunasi į pa
tį miestą. Teks nustatyti ki
tą vietą prekių stočiai, pra-

■ monės įmonių privažiavimo 
1 šakoms. Teks iškelti iš mies-
• to centro garlaivių uostą,
■ parinkti tinkamiausias vie-
• tas tiltams, nuo kurių pa-
■ skirstymo priklausys gatvių 
i planavimas.

Opus yra ir pramonės pa- 
i skirstymo mieste klausimas.

VILNIS

AFL prezidentas Green kalbasi su automobilistų unijos 
(AFL) prezidentu lister Washbum laike tos unijos kon
vencijos, šiom dienom. įvykusios Milwaukee.

APIE DVASIŠKUS IŠ PRAEITIES
Pasiliuosavime iš prie

spaudos dvasiškiai visuomet 
pasilieka reakcijos pusėje. 
Tiesa, yra dvasiškių, kurie 
palaiko vergiamųjų pusę, 
bet tik retos išimtys. Kovoj 
už vergijos panaikinimą, 
kovoj už baudžiavos panai
kinimą; kovose prieš carų 
valdžią ir kitų karūnuotų 
valdonų dvasiškija visuo
met buvo išnaudotojų pu
sėje.

Lietuviškoji kunigija taip
gi nėra išimtis. Jų atskiri 
nariai nuėjo taip toli, kad 
susidėjo su banditais žudari- 
čiais Lietuvos veikėjus, pa
sižymėjusius kovoj už išvi
jimą vokiškų grobikų. Tik 
kuomet kova yra laimėta, 
jie persimeta, kad neišsi
skirti save iš tautos.

Ispanijos dvasiškiai isto
rijoj pasižymėję žiauriau
sia. Jų inkviziciniai teismai 
yra juodžiausias taškas re
liginiuose veiksmuose. Ša
lys, kalbančios ispanų kal
ba, katalikiškos šalys, ir da
bar labiau atsilikusios nuo 
pažangos. Tai vis dėka dva
siškuos įsigalėjimui.

Pietų Amerikai pradėjus 
kovas už pasiliuosavimą nuo 
Ispanijos, dvasiškija h- te
nai buvo prieš nepriklauso
mybę. Esant dideliam senti
mentui už pasiliuosavimą 
jie aktyviai neišdrįso išeiti 
prieš. Laukė patogios pro
gos. Ta proga jiems atėjo 
laike žemės drebėjimo.

Pietų Amerikos kontinen
te sukilimai prasidėjo prieš 
Ispaniją, kuomet Napoleo
nas sumušė Ispaniją. Ispa
nijos kolonijos pasinaudojo 
proga ir pradėjo skelbtis ne
priklausomomis valstybė
mis. Venezuelos revoliucio
nierių vadas Francisco Mi
randa paskelbė tą šalį esant 
nepriklausoma Ispanijos ka
rūnai ir nepriklausoma 
Francūzijos valdonui uždė
tam Meksikoje. “Didžiajam 
ketverge” apvaikščiojant re
ligines apeigas Caracas 
mieste, Venezuelos sostinė
je ištiko žemės drebėjimas. 
Mieste žuvo 10,000 gyvento
jų. Toliau už miešto žemei 
prasivėrus toj vietoj, kur 
mokinosi karinio muštro re
krūtai, žuvo pusantro tūks-

Šiuo reikalu vykdomi Kau
ne geologiniai tyrinėjimai, 
geodezinių bei topografinių 
nuotraukų koregavimas ir 
papildymas.

tančio kareivių. Ta proga 
pasinaudoję dvasiškiai pa
skelbė, kad tai Dievo siųs
ta bausmė gyventojams už 
norėjimą atsiskirti nuo 
Ispanijos. Jų išėjimas prieš 
nepriklausomybę sudemora- 
lizavo religingus gyventojus 
iki to laipsnio, kad Semon 
Bolivar, kuris skaitomas iš- 
liuosuotoju Pietų Amerikos 
kontinento, turėjo apleisti 
savo gimtinį kraštą ir pasi
traukti į Colombia. Iš tenai 
jis vėl išvadavo savo šalį ir 
kaip jis įžengė į Caracas, tai 
jam suteiktas titulas “iš- 
liuosuotojas.” Dvasiškiai 
priversti buvo nutraukti sa
vo agitaciją prieš nepri
klausomybę. Ir tik tuomet 
ispanai atsigriebė ir sumu
šė Bolivaro armiją, jie vėl 
prasižiojo prieš nepriklau
somybę. Tik galutinai ispa
nus išbrukus iš viso pietinio 
kontinento, jie pradėjo tai
kintis prie naujų aplinky
bių.

Iš visos istorijos apie dva
siškius gal tik Asturijos ku
nigija ėjo su revoliucionie
riais laike kovos prieš gene
rolą Franco.

M. B.

Koncertas Tarybų 
Lietuvos Sostinėje

Vilnius.—Spalio 3 dieną 
Lietuvos Tarybinių Rašyto
jų Sąjungos rūmuose Vil
niuje įvyko respublikinio 
Radijo Komiteto vokalinio 
ansamblio ir solistų koncer
tas rašytojams. Ansamblis, 
diriguojamas Antano Gim
žausko, atliko 16 dainų, Lie
tuvos kompozitorių (Alek
sandravičiaus, Andriulio, 
Bekerio, Galkausko, Gruo
džio, Klenickio, Sližio, šve
do, Tallat-Kelpšos) sukom
ponuotų pagal lietuvių tary
binių poetų (A. Churgino, 
B. Dauguviečio, J. Janonio, 
K. Korsako, E. Mieželaičio, 
V. Mykolaičio-Putino, Salo
mėjos Nėries, J. Šimkaus, 
A. Venclovos) eilėraščių 
tekstus.

Be to, Radijo Komiteto 
solistas Zenonas Paulaus
kas, akomponuojant kon
certmeisterei N. Dukstuls- 
kaitei, padainavo J. Gruo
džio “Kalvis” (J. Janonio 
žodžiai), K. Kavecko “Pava
saris” (E. Mieželaičio žo
džiai) ir Laumenskienės 
“Ugnis” (A. Churgino žo-

Kalbos Kampelis

LIETUVIŲ KALBA
Iki šiol sustodami .prie 

įvairių netikslių arba klai
dingų žodžių, išsireiškimų 
ar terminų mūsų spaudoje 
mes nesustojome prie skau- 
džiausio punkto: prie lietu- 
viškai-amerikoniško žargo
no, kuris dažnai teršia laik
raštinę mūsų kalbą.

Mes žinome, kad jeigu 
mes pradėtume nagrinėti vi
sus netikslius lietuviškus- 
suanglintus arba angliškus- 
sulietuvintus žodžius, kurie 
pas mus nuolat vartojami, 
mes neprieitume galo.

Kasdieninėje žmonių var
tojamoje Amerikos lietuvių 
kalboje sakinys “Boisas ru- 
nija strytu” ir yra galimas.

Reikalauti, kad Amerikos 
lietuviai kasdieninėje kalbo
je kalbėtų grynai lietuviškai 
gali tik fanatikas. Ir tik fa
natikas gali reikalauti, kad 
Amerikos lietuvių leidinių 
kalba visai nesiskirtų nuo 
Lietuvos leidinių vartoja
mos kalbos.

Perdaug visokie terminai 
yra priaugę, kad jų atsikra
tyti. Mes negalime, pavyz
džiui, reikalauti, kad mūsų 
vietinė lietuvių spauda nu
stotų rašiusi cigaretai ir 
pradėtų rašyti papirosai. 
Tokių žodžių yra visa eilė.

Ryba Turi Egzistuoti
Bet ryba turi egzistuoti. 

Žargonas, kuris vartojamas 
kasdieninėje kalboje mažai 
bendrinę kalbą mokančių 
asmenų, jokiu būdu neturi 
teisės pilnas patekti į spau
dą. Bet dažnai taip atsi
tinka.

Mes galime kritikuoti ki
tus leidinius, bet etiškiausia 
yra pradėti kritiką nuo sa
vęs, nuo savikritikos.

Štai prieš mus guli “Vil
nies” lapkričio 22 numeris. 
Ir štai aštuntame puslapyje' 
yra tokie trys antgalviai:

1- Šerifo Depute Kaltina
mas Gemblinime;

2. Cypruso Kempėse kaip 
Pas Nacius; ,

3. Mieste Rinko Parašus

? AR ŽARGONAS!
džių stovyklos, nuomos, pa
dėjėjas (arba adjutantas) 
it tt.

Ką rodo tokie antgalviai?
Jie rodo, kad juos rašan

tieji asmenys galutinai atsi
sveikino su noru vartoti 
gryną kalbą, ir het nedaro 
pastangų, žargonas, kuris 
vartojamas eilinėje gatvi
nėje kalboje čia transfor
muojamas į spausdintą žodį 
net nejuntant, kiek čia nu
sidedamą savo kalbai, tau
tai ir mūsų pažangiai spau
dai.

Padėtis apverktina.
Jeigu tokią kalbą vartoja 

“Saulė”, nereikia stebėtis. 
Jeigu ją vartoja “Draugo” 
Tadaušų Dūdelė,” nereikia 
stebėtis. Bet kuomet žinių 
skyriuje pažangiame dien
raštyje taip nusmunkama, 
.padėtis bloga.

Tame pačiame numeryje 
vienoje žinutėje raginama 
skaitytojus “grybais pakup- 
čiavoti.”

Susimildami, jeigu kur 
nors Vilniaus krašte sulen
kintose apylinkėse ar kitose 
provincijose (tebūna ir gry
noje Žemaitijoje) vietinia
me dialekte sakoma “kup- 
čiavoti,” tas dar nereiškia, 
kad tas žodis gali būti var
tojamas vietoje bendrinio 
prekiauti (“pakupčiavoti”- 
paprekiauti).

Šie yra maži pavyzdžiai, 
bet jie visi veda prie vienos 
išvados:

Redaguojantieji mūsų lai
kraščius asmenys turi įsisą
moninti, kad tik bendrinė 
kalba turi vietą žiniose (kas 
kita yra, jei rašote vaizdelį 
iš liaudies gyvenimo ir no
rite jį pagyvinti dialektais).

Tik, jei bus įsisąmoninta, 
kad rašant reikia turėti 
omenyje, kad ne “viskas 
eina,” padėtis bent neblogės, 
nes apie pagerėjimą mažai 
vilties yra. Bet kada visos 
užtvankos pralaužiamos,

Mažai Lietuvių
CHRISTOPHER, III.— 

Nežiūrint, kad Christopher 
miestelis mažas, tačiau jame 
praeityje gyveno nemažai 
lietuvių. Bet pastaruoju lai
ku čia gyvena vos kelios šei
mos lietuvių. Pusė jų skaito 
“Vilnį”. Vieniems iš jų vai
kai, gyvenanti didmiesčiuo
se, užmoka už laikraštį, nes 
tūli iš jų gyvena iš senatvės 
pensijos, kiti iš valdžios pa- 
šelpos. Užėjus pas vieną 
našlę patyriau, kad valdžia 
jai duoda $9 pašelpos į dvi 
savaitės. Tačiau ji negali iš 
tos pašelpos pirkti ką nori. 
Ji turi nueiti į vieną krau
tuvę ir ten atiduoti čekį, o , 
iš tos krautuvės turi pasi
imti maisto. Tuo būdu ji turi 
mokėti tiek, kiek krautųvi- j . 
ninkas pasako. Dažnai bū
na, kad krautuvininkas 
daugiau užprašo, negu ka< 
prekė verta. Nuėjus į kita 
krautuvę tą pačią prekę ga 
Įima daug pigiau nusipirkti.

Vietos gyventojai sako, 
kad tas krautuvininkas turi 
“didelę įtekmę” šalpos davi
mo pareigūnuose.

Manau, kad pašelpos ga
vėjai turėtų užprotestuoti 
prieš tokį elgesį.

Sustojus pas J. Gerdžių 
patyriau, kad jis pats pasi- 

1 mokėjo už laikraštį. Bet ne
žiūrint kad ir jo sunkios 
gyvenimo aplinkybės, jis 
dar aukavo “Vilniai” $1. W. ’ 
Poperaitis pasimokėjo už 
“Vilnį” ir aukavo $1. Tad iš > 
viso iš Christopher, Ill., 
“Vilnies” reikalams sudėta 
$9.

Beje, čia teko atlankyti ir 
daugiau lietuvių. Bet tūli iš 
jų didžiavosi turtingumu ir 
laukia grįžtančio fašizmo 1 
Lietuvoje. Paklausus kas 
jiems teikia tas “viltis”, veik 
visi atsakė, kad pabėgėliai 
jiems taip sakė. Patariau 
jiems giliau protauti ir pa- k 1 
žinti pabėgėlių tikslus. J. S.
kada nusprendžiama, kad 
kiekvienas žodis, kur tik 
girdėtas ar atmenamas, 
“gali eiti,” padėtis eis vis 
blogyn. N.

Prieš Rendų kėlimą.
Pirmas pirmojo antgalvio 

žodis šerifas turi vietą lie
tuvių kalboje, nes kaip spe
cifinis anglo-saksiškas ter
minas jis perėjo į visas ki
tas kalbas. Jeigu kalbame 
apie miesto ar miestelio po
licijos vadą, mes lietuviškai 
jį vadiname policijos virši
ninku (ne “čyfu”!), bet še
rifas lieka šerifu visose kal
bose, tarp jų ir lietuvių.

Bet kas seka! Depute! 
Gemblinimas! Kempės! 
Rendos!

Lyg mes neturėtume žo
džiai). Solistė Jadvyga Pe- 
traškevičiūtė padainavo 
Tallat-Kelpšos “Ne margi 
sakalėliai” (L. Giros žo
džiai), Tallat-Kelpšos “Ma
no sieloj šiandien šventė” 
(B. Sruogos žodžiai) ir An
driulio “Tau jaunam” (Sal. 
Nėries žodžiai). Koncertas 
buvo baigtas Novikovo kan
tata “šlovė Tarybinei Ar
mijai” (Aleksandro Lugino 
žodžiai).

Koncertas praėjo su pa
kilimu. Vakaro dalyviai šil
tai palydėjo vokalinio an
samblio choristus ir solis
tus, puikiai atlikusius kon
certo programą.

MILWAUKEE, WIS.

Judžiai iš Lietuvos ir
KONCERTAS

SEKMAD., GRUODŽIO (DEC.) 14 D.
Durys atsidarys 3 vai. popiet Prpgrama prasidės 4 vai.

Federation Hall
2327 South 13th St., Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkienė ir C. Stanevičienė iš Cicero, III.
II. Mazil —Nancy Roman iš Chicagos, Solo 
W. Žalis šoks klasiškus šokius 
Pianu akompanuos Dorothy Yuden.

Kaip matote tai programa bus 
įdomi.

Judis iš Lietuvos parodo, kaip 

Lietuvos žmonės rūpestingai 

dirba įvairiose dirbtuvėse ir 

parodose dalyvauja. Tai dar 

pirmas tokis judis bus parodytas 

Milwaukee lietuviams. Visi ir 

visos pamatykite minėtus juda
mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Įžanga su taksais 65c.Wanda Žalis
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ROSELANDO ŽINIOS , 
Trumpos žinutės Iš Ilgos 1 
Kelionės 1

Sniegas ir šaltas oras ne- j 
sulaikė aidiečių nuo kelionės ] 
į rytinių valstijų Meno Fes
tivalį) nors apie 20 aidiečių 1 
negalėjo važiuoti tai dėl lai
dotuvių, vestuvių, tai iš dar- ] 
bo negalėjo išlikti ir tt. Lap- ( 
kričio 27 d., 1 vai. ryto, suse- j 
dę į du busus su ccicerie- ( 
tems išvykom kelionėn. ] 
Clevelande

Clevelandą pasiekėm 1 j 
vai. popiet. Kuomet susirin
kome visi į būrį, pirminin
kas K. Jakus pranešė:

— Štai kvorta degtinės! 
Tai nuo roselandiečio Louis 
Mikutis ir 5 svarų dėžutė ge
riausių saldainių nuo Kazi- 
mieros Mikutis. .

Visų mieguistos akys nuš- i 
vito iš džiaugsmo. Dalyda- 
mies tas dovanas, visi linkė
jo Mikučiams ilgiausių me
tų ir tarė širdingą ačių. O 
dar labiau aidiečių ūpas pa
kilo, kuomet clevelandiečiai 
užkvietė ant pietų. Stalai 
buvo nukrauti visokiais val
giais... kalakutiena ir tt.

Kad pavalgydinti 70 ke
liauninkų ir dar daugiaus 
artimesnių svečių, tai gas- 
padinės turėjo neapsakomai 
daug darbo ir vargo kol pa
gamino tiek daug skanaus 
maisto. Roselando Aido 
Choras dėkavodamas rengė
jams ir gaspadir.ėms už tokį 
malonum?, ilgni, ilgai nepa
mirš jūsų. Gi'.l dėlto visi 
programos dalyviai labai ge
rai pasirodė. Po programos 
clevelandieėis Mike Lukošis 
davė Aido Chorui net $15 
dėl pasilinksminimo. Labai 
ačių M. Lukošiui už tokį 
malonumą.
“Sniego Audros”

Kas t? i Clevelande palei
do gandus, kad apie New 
Yorką siaučia didelės snie
go audros; visas trafikas-su
laikytas, traktoriai sniegą 
kasa nuo kelių, bet mes ne- 
bojaihe. Apie 11 valandą 
nakties vėl pradėjome kelio
nę. Kuo toliau važiavome, 
tuo mažiaus sniego matėme. 
O apie New Yorką visai ne
buvo matyti. New Yorkan 
pribuvome 5 vai. vakare, 
prie • gražaus Piccadily 
viešbučio, New Yorko cent
re. Per valandą laiko turė
jome nusiprausti, apsiskusti 
ir persirengti ir skubėti į 
festivalį. Viešbučio lobe j jau 
laukia mūsų jaunuolių komi
tetas, kuris mus sugrupavo 
po 20 ir traukėme į Bl’ook- 
lyną.
Važiuotė Tik 5 Centai

Mūsų grupės vadas pasi
taikė jaunas, gražus ir aukš
tas vyras; visa galva augš- 
tesnis už kitus, tai lengvai 
galima jį buvo matyti tarp 
žmonių iš tolo, jei ir pasili
kom kuris kiek požeminio 
gelžkelio stotyje jis sumetė 
visą saują penktukų už mū
sų grupę, o mes nespėjome 
nei ačių pasakyti, nes reikia 
skubėtL Pavažiavę kiek, tu
rėjome imti viršutinį gelž- 
kelj ir už tą patį penktuką 
taip ilgai veža ir labai greit. 
O Chicagoje už gatvekarį 
reikia mokėti 10 centų, o po
žeminiu ar viršutiniu trau
kiniu nuo 12 iki 13 centų.

Kodėl? Kodėl mes turime du 
kart brangiau mokėti ir i 
prastesnę transportaciją tu- s 
rimę? Pakusykime savo ; 
transportacijos viršininkus, • 
kad pasimokytų iš New Yor- ! 
ko.
Festivalis

Roselando Aido Choro šo
kėjai ir dainininkai pasiro
dė gerai. Pats choras silp
niau dainavo kaip Clevelan-I 
de. Programa per abu va
karus buvo labai gera, išsky
rus Valenčio paskaitą apie 
karalių. Rodos buvo nevie-l 
toj ir nuobodi, o jis taip ga
biai ir artistiškai ją atliko. 
Jei geresnėj temoj, būtų vi
sus suinteresavęs. Dr. Kaš- 
kevičiaus paskaita buvo ir 
vietoj ir labai gerai prireng
ta.
Lietuvių Kultūros

i Centras
Tai puikus namas su vi

sais įrengimais ir paranku- 
mais.- Ir Jeigu tik bus tinka
mai visos vietos naudojamos 
ir tvarkomos, tai namas 
greit galės išsimokėti. Gai-1 
la, kad nevisi chicagiečiai. 
matė tą namą. Ten bus dien- Į 
rastis “Laisvė”, LDS Cent
ras ir LLD Centras. Nors

tas namas yra Richmond 
Hills, N. Y., bet jis yra mū
sų visų, ir mes turėtume pri
sidėt kas kaip išgalime ar 
aukomis, ar paskolomis, ar 
Šerais, nes pradžioj 
pinigo, kol prasidės 
kos.
Smagi Kelionė

Nors gaila buvo 
brooklyniečius, kurie mums

reikia 
įplau-

palikti

parūpino nakvynes ir paly-, piragaičių, sūrio, tai po 
dovus ir gražųjį festivalį,! 
bet turėjome viską palikti 
apie 1 vai. ryto, sekmadie- 
nyj. O jau Roselande buvo
me pirmadienio rytą, 2 vai. 
Cicerietės netik geros daini
ninkės, bet ir malonios. Sma
gu buvo su joms važiuoti 
j ten ir atgal. Jos netik dai
nomis linksmino, bet ir vai
šių netrūko..., tai saldainių,

gurkšniuką...
Neatsiliko ir aidietės; 

Brizgienė, Waliene, Zdanie
nė ir kitos. Tik mes vyrai 
buvom biedniausi.

Nors keliavome 
naktis, bet mažai pavargo-' 
me. Gryžome visi gerame 
ūpe. Mūsų buso vadas buvo 
Stanevičienė.

Dan Yla. I

WASHINGTON, Gruo. 7. —.unijos organizatorium.
R. J. Thomas, buvęs alitomobi- Vedėju unijos ccntralinio ofi- 
lių darbininkų unijos preziden-Įso Washingtone paskirtas Do- 
tas, paskirtas generaliniu tosjnald Montgomery.

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St. 
Chicago, Bl.

VEGEL’S
TAVERN

Vincentas Stučka (Stocker)
2910 W. 40th Place, Chicago, Ill.

Mirė gruodžio (DeC.) 7 d., 1947 m., 1:30 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus; gimęs Marijampolės apskr., Šventežeriu kaime, tos pat pa
rapijos. Amerikoje išgyveno 38 metus. Priklausė prie SLA 238 kum
pos, Chicago Liet. Draug., Keistučio Kliubo ir Žemaičių Kliubo.

Paliko dideliame nuliūdime žmoną Agnes WodonuSka, 3 sūnus: Juo
zą ir jo žmoną Anita ir jų šeimą; Joną ir William ir jo žmoną Adelę; 
broli Juozą ir jo šeimą; 4 posnūnius: Edvvardą, Stanley, Albertą ir 
Fred ir jų žmonas ir šeimas; podukrę Josephine Kunausky ir jos šeimą.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioj, 4348 S. California Ave. 
Laidotuvės įvyks ketverge, gruodžio 11 d., 1:30 vai. popiet. Išlydės 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Vincento Stučkcs giminės, draugai ir pažįstami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse r suteikti paskutinį patar
navimą.

Nuliūdę liekame,
Žmona, Sūnai, Giminės.

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius J. Liulevičius.
Telephone Lafayette 3572.

JAU TIK KELIOS DIENOS BELIKO
Iki perstatymo Julės Žemaites gražaus-Įspudingo veikalo

KLAMPYNE
(Penkių Aktų Drama)

Šis Veikalas Bus Suvaidintas Sekmadienyje

GRUODŽIO (DECEMBER) 14 D

2345 S. Kedzie Avė.
Chicago

soKoty 
SVTAIHEJE

★

Pradžia 3 vai.
Temykile: lošimas pra- 

skelbianni laiku,
TCZE DORINĖM I“1'1 DM’SlinWte. ■>«

aUnUkt. VMtu. kitaip gahte nepamatyti JULIA 2EMArra
... veikalo pradžios. „ , .roleje veikalo Klampynes autore

Julės Žemaitės stebėtinai graži apysaka iš Lietuvos kai
miečių gyvenimo — “KLAMPYNE” — bus atvaidinta 
dar pirmu kartu Amerikoje. Tai yra vienas iš puikiausių 
veikalų, kokius esame iki šiol matę. Todėl nei vienas 
nepraleiskite progą pamatyti šį veikalą.

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE 
Prie Peivio ir Batučio orkestrų 

Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.
Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų — $125.

SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI

Jonas Žilinskas
gyveno 3258 VV. Petomač Avė.

Tel. Ėelmont 0710
Mirė gruodžio 9 d., 1947 m., 

7:05 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus; gimęs Marijampolės 
apskr., Garliavos parap., Gra- 
bavcs kaime. Amerikoje išgy
veno 45 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Marijoną (Daniukę) iš 
Iržilkiškų parap.; 3> dukteris: 
Oną Palitika ir jos vyrą Joną 
ir jų šeimą; Helen Kuravas ir 
jos vyrą Joną, ir Josephine Ži
linskaitę; sūnų Juozą ir jo mo- 
terę Alice; seserį Marijoną Rus
sen ir jos šeimą, krikšto sūnų 
Frank Russen; švogerką Oną 
Malavičienę ir jos vyrą Juozą 
ir jų šeimą; švogeri Juozą Da- 
niūną ir jo moterį Francišką ir 
jų šeimą, ir kitų giminių ir 
draugų. Priklausė prie Jani
tors Unijos Local No. 1, Chica
gos Liet. Draugystės.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
3234 W. North Ave.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, gruodžio 12 d., 1 vai. dieną. 
Išlydės iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Jono Žilinsko 
giminės ir pažįstami esat širdin
gai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame.
Žmona, dukterys, sūnus, 

giminės.
Ladotuvių apeigas veda laido

tuvių direktorius J. Liulevičius.

DYKAI 
MALKOS

Pristatymas $3.00

Šaukit Yards 8468

Veik naujas

Anglinis pečius $40

URBA Gėlininkas]
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS

’4 ŽYDUKAS

' - ? š ■ 3529
s-Halsted st

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauškai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
tfelėtonU, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUžAUSKAS, Sav.

Siunčiame Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * gėlės *KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

»±.t*

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
D ui Moderniškos Koplyčios Visą Patogumui

6812 S. Western Ave. 
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dienų ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus huo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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“Klampynėje”
“Žvaigždė”

Petronėlė Malinauskienė 
Marelės rolėje

Daugelis, mes, pažystame 
šią moterį. Tačiau nei vie
nas, gal, nepažystam kiek ji 
supranta ir jaučia gyveni
mą.

Ne kiekvienas žmogus ga
li tą aukštą, gyvenimo paži
nimo jausmą, išreikšti 
savo artimiesiams. Petronė
lė Malinauskienė jį išreikš 
vaidindama “Klampynėje” 
Mareles Tautkąitės rolę. Iš
reikš visu savo jausmu tą, 
ką ištikrūjų pergyveno Že
maitės kūrinio personažas,, 
minėtoji Marelė.

P. Malinauskienė pergi- 
vens susijaudinusi, pilna ne
ramumo, tyra širdimi 
mergaitės gyvenimą. Tokios 
mergaitės, kuri nori mylėti, 
gyventi gyvenimą pilną 
džiaugsmo, bet šiurpulingas 
įprotis tais laikais Lietuvos 
kaime, kišimąsi tėvų į vaikų 
poravimasi, jaunos vos pra
žydusios gyvenime Marelės 
svajones sutrypia. Pradeda 
pinti ateičiai lizdą pašaliHiy 
jėgų akstinama ir įklimps
ta į baisią gyvenimo klampy
nė.

Prigauta kažkokio svieto 
perėjūno, apsiveda jau nėš
čia su senu našliu. Marelės 
gyvenime pasidaro viskas 
juoda, neišbrendama iš 
gyvenimo klampynės. Tik 
vienintelis dalykėlis dar aks
tiną gyventi, tai sūnelis my
limas visa motiniška širdimi, 
bet viso kaimo atydą atkrei
piąs “povainikis”.

Tą viską pergyvens P. Ma
linauskienė. Čia linksma, čia 
abejojanti, čia vėl dainuo
janti, šokanti; čia vėl aša
roms apsipylusi.

P. Malinauskienė tą viską 
atliks pilnai gerai. Ateikit 
ją pamatyti linksmią, ver
kiančią ir ko tik nepuolan
čią apatijon, sekmadienį, 
gruodžio 14, Sokolų svetai
nėn, 2345 S. Kedzie avė.

Gražiai Mokinama 
Mūsų Trečioji Karta

Pagaliaus ir aš prisiren
giau atlankyti vaikučių pa
mokas. Praėjusį šeštadienį 
nuvykus į Mark White Squ
are svetainę, maloniai nusis
tebėjau pamačius tokią di
delę ir gražiai besimokinan
čią vaikučių grupę.

Sėdint ir klausant vaiku
čių praktikų, mintimis per
bėgau senus patyrimus, ka
da man pačiai teko mokinti 
tokias vaikučių grupes. Tose 
grupėse buvo motinos, kurių 
vaikučiai dabar jau lanko 
tokias mokyklėles. Nors Chi- 
cagoje neteko mokinti, bet 
štai šios grupės mokytoja, 
d-gė Onutė Petrutienė, kaip 
žinau, pati lankė tokią pat 
mokyklėlę ir dabar mokina 
vaikučius veikaliuką “Mus
mirės”, kurį pati lošė maža 
būdama. Mokyklėlei užsi
baigus, Onutė rodė ir pa
veikslą nuimta su kostiu
mais “Musmirės” veikaliu- 
ko dalyvių. Pastebėjau jai, 
kad jos dukrelė taip labai 
panaši į tą jos paveikslą. Iš- 
tikrųjų manytum, kad tai 
ne ji, bet jos mažoji dukrelė.,

Kiek pastebėjau tai Onu
tė Petrutienė labai sugabiai 
mokina ir tvarko vaikučius. 
Ji jų nebara už kiekvieną 
pasijudinimą. Taip ir reikia,

Mokytojai vaikučius 
tvarkyti padeda Gertrude 
Slenčiauskienė, rodos irgi 
lankiusi AŽD mokyklėlę sa
vo jaunose dienose. Dabar 
jau jos dukrelė mokinasi, o 
vaikutis dar per mažas. Ki
ta komisijos narė, tai d-gė 
Strazdienė. Ji ypatingai la
bai sugabiai moka su vaiku
čiais apsieiti.

Su tokiom darbuotojom 
vaikučių mokyklėlei lemta 
gražiai augti ir greit pasiro
dyti prieš publiką. Tikrai 
bus ko pasižiūrėti kada tas 
didelis būrys vaikučių pasi
rodys ant estrados.

Motinoms, kurių vaiku
čiai dar nelanko AŽD, pa
tartina kuogreičiausiai juos 
atvesti ir prirašyti, nes pa
čioms bus labai malonu ma
tant juos pildant programą 
ir girdint juos dainuojant 
lietuviškas daineles.

Rodos ir per šventes mo
kyklėlė atsibus kas šešta
dienį.

A. J.

'“Stalino Kraujas” 
Prieš “Hitlerio 
Dvasią”

Aną dieną tūlas “Kliubie- 
tis” “Naujienose” sapalio
jo kaip drignių apsivalgęs, 
kad Lietuvių Keistučio Pa- 
šalpiniam Kliube ėsą “Stali
no kraujo”.

Girdi, “kliube yra žmonių, 
kurie kalba lietuviškai, ta
čiau jų sieloje verda, kunku
liuoja Stalino kraujas”.

Sieloje netik kraujas ne
gali virti, bet nei vanduo. 
Siela nėra žmogus ar koks 
gyvūnas. Bile kiek protin
gesnis žmogus ir blaivas to
kių dalykų nerašytų.

Visi kliubo nariai yra lie
tuviai ir kalba ir dvasia, tik 
daugelis jų kovoja prieš hit
lerinę dvasią, kurios tūli pri
pumpuoti dar nuo laikų 
“laiškais per Lisaboną” ir 
vis negali atsikratyti tos 
dvasios.

Kliubietis matyti ir piksta 
ant kovojančių prieš hitleri
nę dvasią. Jis labai bijo, kad 
ji gali būti visai išmušta iš 
kliubo susirinkimų ir jo vei
kimo.

N.

“Klampynei” Tikie- 
tus Galite Gauti 
“Vilnyje”

Norinti iš anksto įsigyti tikie- 
tų pamatymui to svarbaus vei
kalo “KLAMPYNE”, galite gau
ti ir “Vilnies” raštinėje. Per
kant iš anksto sutaupinsite 25č.

Taipgi turime priminti, kad 
nesivėlintumėle, nes lošimas 
bus pradėtas nei minuta vėliau, 
kai 3:30. Veikalas yra 5-kių ak
tų, todėl jo atvaidiriimas užsi
tęs kiek ilgiau, kaip koncerto 
programa. Būkite ne vėliau 
3 vai., kad užtikrintumėte pa
matymų veikalo nuo pat pra
džios. Reng.

MIRĖ NUO VAIKŲ 
PRALYŽIAUS

Astuonių metų vaikas gy
venantis 700 bloke ant Eng
lewood avė., mirė nuo vaikų 
paralyžiaus. Naujai apsirgo 
tąja liga 6 metų vaikas, 
5400 bloke ant Greenwood 
avė.

Šiemet iki šiol vaikų para
lyžium Chicagoje sirgo 406. 
1946 metais mirė 48. Kaip 
matyti šiemet mažiau apsir- 
gimų ir mažiau mirimų nuo 
vaikų paralyžiaus.

DU UŽMUŠTI SUSIDŪ
RUS AUTOMOBILIAMS

Ant Montrose ir California 
gatvių susidūrus dviem au-

Pumpavimo Darbininkai 
Nubalsavo Streiką

Vandenio pumpavimo sto- 
. čių darbininkai priklausanti 

prie Local 7, International 
Brotherhood of Firemen 
and Oilers (AFL) unijos 
nubalsavo skelbti streiką 
sausio pirmą dieną jeigu iki 
to laiko miestas neišpildys 
jų reikalavimų. Darbininkai 
reikalauja 40 valandų darbo 
savaitės ir 9 nuošimčių pa
kelti algas.

Unija buvo užkvietusi ma
jorą Kennedy ir 19-to war
do aldermaną John J. Duf
fy, finansų komiteto pirmi
ninką, dalyvauti jų susirin
kime, bet nei vienas nepasi
rodė, neigi jokio pareiški
mo neprisiuntė.

Tokis streikas visiškai už
darytų 12 miesto vandenio 
pumpavimo stočių ir palies
tų miesto įstaigas, suparali- 
žuotų šildymo aparatus 
Džiovininkų Sanatorijoje, 
miesto rotušėj ir keliose ki
tose įstaigose.

Dabartinės minėtų darbi
ninkų algos už 48 valandų 
darbo savaitę yra $274.50 į 
mėnesį. Unija reikalauja sa
vo nariams 40 valandų dar
bo savaitės ir $296 mėnesi
nės algos.

■ Unijos viršininkai sako, 
griežtai pildys savo ‘narių 
reikalavimą, nepaisant, kad 
tas pastatytų miestą į dide
lį pavojų. Likusios keturios 
pumpavimo stotys negalėtų 
aptarnauti visą miestą ir 
atsitikime gaisro, būtų tie
siog katastrofa. Laukiama 
kaip į tai reaguos majoras 
ir miesto finansų komitetas.

Muzikos Mylėtojai 
Neatsidžiaugė 
Kusevickiu

Sergei Kusevicki (Kouse- 
vitzky), Bostono Simfoni
jos Orchestro direktorius 
nemenkai sužavėjo chicagie- 
čius su Čaikovskio “Patheti- 
que” ir Mozarto “Diverti
mento” — B-flat.

«Dr. Kusevickis dirigavo 
orchestrui koncerte Orches
tra Hali. Klausytojams ne
tik patiko, bet jie buvo tiek 
sujaudinti, kad kilo neapsa
komas entuziazmas.

Kusevickis yra jau senas 
žmogus. Jisai pačiu geriau
siu simfonijos orchestrų di
rigentu. Jisai yra aukšto 

i masto kompozitorius su ne-

mų. Ta organizacija rengia | ĮVAIRUS SKELBIMAI 
visą eilę viešų mitingų, ku
riuose jos kalbėtojai aiškinsi 
esamą padėtį.

Vienas tokių mitingų yra 
rengiamas sekantį penkta
dienį, gruodžio (Dec.) 12 d., 
8 vai. vakare, 1213 West 18th 
str. Tai yra viso 21-mo War
do politinis mitingas. Visi 
lietuviai gyvenanti tame 
warde, raginami dalyvauti. 
Bus geri kalbėtojai, čia su
žinosite kas jau yra veikia
ma tame warde ir kokie 
prospektai ateičiai. Daly
vaukite visi.

Rengimo Komt.

PRAŠOME PRANEŠTI
I Jei kas turite ar manote greitu lai- 
įku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
.kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

KALĖDOMS IR 
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintu pirkėju perka

JOS. L SUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.
3241 S. HALSTED ST.

Tel. CALUMET 7237Lietuvių Meno 
Sąjungos Centre

Pirmadienio vakare įvyko 
LMS Centro Komiteto posė
dis. Svarstyta parūpinti ope
rečių chorams, šiuo tarpu 
yra prašymų iš Detroito, 
Los Angeles ir kelių kitų 
vietų.

Išleidimas naujų teatri
nių veikalų.

Meno mokyklos klausi
mas.

Dainų išleidimas.
Centro sekretorius L. Jo

nikas padarė trumpą prane- j 
Šimą iš rytiečių LMS Meno. 
Festivalio, taipgi ir apie pa-' 
dėtį Clevelande. Pranešimą, 
papildė iždininkė Daratėlė 1 
Yuden.

LMS Centro Komitetas,
jo komisijos pagalios įeina OTIŲ Kr,.TCE(ls IR meno 
savo darbo yagon ir ima radijo kliubas

. i„. i Jūs žinote, kad radijo programųVeikti. Noi’S dai vis daug išlaikymas yra svarbuą dalykas mū- 
L-as Tismin dano- Vnn nonrioi sų visuomeniniam gyvenime, todėl Kas naujo, ciaug kuo nepnei- ,prašome jus pasimOkėti savo mokes- 
nama kaip reikia, bet darbas u už 1948 metus. Jums bus smagiau 

. 1 , pasimokė] us mokesti laiku, nes mums
eina. 1 pinigai labai reikalingi.

Finan<?ini« ronnrtns hnvrJ Mokcst» siųskite “Vilnies” adresu, rinansims lapoitas OUVO ; pažymėdami Kliubo vardą.
geras. Centras vis daugiau' k*<kvienos progos bandykite 
. . ... 0 gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rašt.
MARQUETTE PARK

L.L.D. 146-tos kuopos prieš-meti- 
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 10 d., 8 vai. vak., Putos sve
tainėje, 2548 W. 69th St.

Visi nariai ir narės nuoširdžiai pra
šomi atsilankyti. Turėsime išsirink-

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prašy
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

IĮ Vietiniai Pranešimai I

ir daugiau ryšių užmezga su 
meno grupėmis visoj šaly.

N.

Reikalauja Busų 
Tarp Chicagos Ir 
Waukegano

Daugiau 30 North Shore 11 1948 met,m v,W),ls’
gyventojų atvykę į Illinois 
Commerce Commission ap- ROSELAND

R. LIETUVIŲ KULTŪROS KLIU-
klausinėjimus reikalavo už- ®°dpr^^n lsT™“£ Xor 
girti North Shore Bus Co. ' svetainėje, 10413 s. Michigan Ave.

.... Hiic Ponlroma vnlrlvbn ir direlrfnriaiplaną paleisti busus tarp 
Chicagos ir Waukegano.

Tai yra labai reikalinga, 
nes laike skubumo valandų 
sunku gauti progą važiuoti 
į Waukeganą iš Chicagos, ar 
priešingai.

Bus Renkama valdyba ir direktoriai 
1948 metam.. Bus svetainės taisymo 
ir gražinimo ir kiti klausimai. Taipgi 
visi nariai privalo užsimokėti duokles 
už šiuos metus. To nepadarę būsite 
išbraukti iš kliubo knygų. Po susi
rinkimo turėsime “šurum-burum”. 
Visi būkite. Rašt. J. Kirkus.

(lOcll)

Medicinos Daktarai
TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL. “ PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 61OT

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 31 If

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Paieškojimai
Paieškai! savo brolio Silvestro Gai

žausko. Kiek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai būsiu 
labai dėkinga.

Anna Maczuk (Gaižauskaitė) 
306 W. Schirmer, St. Louis 11, Mo.

(cl2) ‘

tomobiliams, vienas policis-
tas sužeistas vėliau ligon-(
būtyje mirė, kitas aksidente Į paprastai didele vaizduote, 
užgautas.

Prie to du civiliai sužeisti.
jis yra įnešęs daug naujo 
muzikos srity.

R.

| Smarkus Juokdarys Į

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA 
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI 

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas:
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 [vl^ ’°’’*
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovą $2.00. t *"**** S

ši kaina be persiuntimo y*“
Kurie norėsite gauti i kitus miestus, turėsite damokėti persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

Gruodžio 12 d, 21 Wardo 
Politinis Mitingas

Besiartinant 1948 metams 
Amerikos liaudis subruzdo 
jau iš anksto veikti, kad pri
sirengus prie prezidentinių 
rinkimų. Kiekvienas pažan
gesnis pilietis jau aiškiai 
mato, kad ilgiau negalima 
pasitikėti dabar įsigyvenu- 
siom partijom. Reikia pra
dėti veiklą už trečiąją parti-

Trakų Užpuolikai 
Sugrobė $25,000,000

Per metus laiko užpuoli
kai ant trokų pagrobė daik
tų vertės $25,000,000. Plėši
kai grobia viską “nuo kavos 
iki Sinatros rekordų”. Jie 
matyti turi plačius ryšius su 
visokių daiktų pardavėjais.

Plėšiami trokai važinė
janti tarp Chicagos ir New 
Yorko, tarp Chicagos, Det
roito ir New Yorko ir kitų 
miestų.

Jau nuo liepos 17 dienos 
Greyhound busų stočių dar-

ją.
Progresyvių Amerikos 

Piliečių (Progresyve Citi
zens of America) organiza
cija ragina piliečius prie po
litinės veiklos, kad tinkamai 
prisirengus prie 1948 rinki-

g

... Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
Victory 0840

NORMAN THOMAS
bininkai streikuoja. Jie prik- KALB£S CHICAGOJE 
lauso ADF unijai. Bušų ve-l Socialistas Norman Tho-

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo
nos Misijonkienės: abudu kilę iŠ Pa- 
nošiškių kaimo. Onuškio valsč., Tra
kų apskr. I J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
Rua Solon nr. 60,

(Bom RE tiro)
Sao Paulo—BRAZIL.

(5C13)
Juozas Sliburis, sūnus Juozo, pa

ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nebias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL
Barbora Kasienė paieško savo bro

lio Petro Paurio (ar Paura), kilusio 
iš Žirnojų kaimo, Antazavos valsč., 
Ežerėnų apskr. I J. V. išvyko prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Anksčiaus 
gyveno Chicagoje. Kas žino, prašau 
pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo- 
adresu:

Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102,

(Bom Retiro),
Sao Paulo—BRAZIL.

žikai gi priklauso CIO uni-,mas kalbės Chicagos Uni
jai. Vežikai nestreikuoja. I versiteto salėj (Mandel 
Ilgai vežikai sustodavo prie Hall) 57th st. ir University 
stoties, nevažiuodami vidun, I Avė., ketvirtadienį, gruo- 
bet pastaruoju laiku jau vi- džio 11-tą. Thomas penkis 
dun stoties įvažiuoja, nežiū- kartus kandidatavo ant 
rint pikieto. * prezidento. |

SVETAINĖ VISOKIOM 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 W. North Avenue 

1607 N. Halsted St.
TIK KĄ ATNAUJINTOS SALĖS 

Dabar išsirendavoja 
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St.
Tel. Moh. 0822
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